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VENGRIJOS ŽYDAI KENČIA KAIP 
SUNKIAUSIAIS NACIŲ LAIKAIS

150,000 narių bendruomenės dienos suskaitytos
VIENA, Austrija. — Nežiūrint skirtingos ideologijos tarp 

nacizmo ir komunizmo, Vengrijos žydai pergyvena nemažesnius 
persekiojimus, kaip ir nacių laikais, sakoma pranešime, pasieku­
siame laisvąjį pasaulį.

Viešai antisemitizmas netole­
ruojamas, net smerkiamas, ne­
žiūrint to žydo Rakosi vadovau­
jama Vengrijos vyriausybė at­
ėmė žydams turtą, deportuoja į 
prievartos darbus ir spaudžia 
įvairiomis kitomis priemonėmis.
Persimetėlis Singer

Svarbiausias Rakosi talkinin­
kas žydams persekioti yra Erno 
Geroe, kurio tikroji pavardė 
yra Singer. Nežiūrint jo žydiš­
kos kilmės, jis pasidarė jų pa­
baisa, pasakoja pabėgę į Aus­
triją politiniai pabėgėliai.

Žydų delegacija, atsilankiusi 
pas jį, mėgino išgauti leidimą 
žydams emigruoti į Palestiną ir 
Ameriką. Bet Geroe-Singer ne- Tarybos pirmininkas K. žalkaus-
norėjęs nė klausyti ir net užsi- 
gynęs esąs žydas.

Po karo Amerikos žydų orga­
nizacijos sudėjo dideles pinigų 
sumas ir išsiuntė į Vengriją. 
Tarp kita buvo pastatyta 40 
prieglaudų. Neseniai politinė po­
licija konfiskavo žydų prieglau­
dos namus Koerut prie Budapeš­
to, o senius ištrėmė į Slovaki­
jos pasienį, kur jie baigia savo 
gyvenimą be jokios priežiūros. 
Iš Balasasgyarmato buvo depor­
tuota 9,000 žydų į vieną mieste­
lį Slovakijos pasieny su 7,500 
gyventojų.

Vaistų siunta iš Amerikos žy­
dų ligoninei Szabols Utza buvo 
politinės policijos konfiskuota.

Stevensonas paguodė 
lenkus išvadavimu

NEW YrORKAS. — Amerikos 
lenkams, švenčiant generolo Ka­
zimiero Pulaski gimimo sukaktį, 
demokratų kandidatas į prezi­
dentus Stevensonas išreiškė vil­
tį, kad anksčiau ar vėliau komu­
nistų užvaldyta Lnkija atgau- 
sianti nepriklausomybę.

Pulaski gyvenimo pavyzdys 
turįs paskatinti kovoti už pa­
saulio laisvę, norint sukurti tik­
rą ir pastovią taiką.

Smūgiai Egipto 
feodalizmui

ŽEMVALDŽIAI Į KALĖJIMĄ
EL MINYA, Egiptas. — Egip­

to vyriausybe sudavė smarkų 
smūgį nepaklusniems žemeval- 
džiams, norintiems sulaikyti pa­
skelbtą žemės reformą.

Karo teismas svarstė pirmą 
tokią bylą ir nuteisė didelio že- 
mevaldžio Lamlun sūnų Sayd 
Saleh visą amžių kalėti. Jis prie­
šinosi su ginklu . rankoj prieš 
valdžios įsakymą išdalinti jo ke­
letą tūkstančių akrų felahams, 
jam paliekant 200 akrų.

Lamlun turėjo savo ginkluo­
tus sargybinius ir jautėsi kaip 
tikras feodalizmo laikų didikas, 
bet vyriausybė nepabijojo įkiš­
ti jį į kalėjimą. Taip pat ir jo 
bendrininkai, mėginę pasiprie­
šinti žemės išdalinimui, buvo nu­
teisti ilgomis kalėjimo bausmė­
mis, kad parodytų kitiems žeme- 
valdžiams, kas jų laukia, jei jie 
priešinsis naujos vyriausybės 
žemės reformai.

Iš VLIKo veiklos
—Vykdomosios Tarybos Už­

sienių Tarnybos valdytojas dr. 
P. Karvelis rugsėjo 10—12 d. 
lankėsi Vokietijos Užsienių Rei­
kalų ministerijoje Bonoje. Taip 
pat jis buvo keliuose parlamen­
to posėdžiuose. Ta proga jis pa­
darė keletą vizitų aukštiems 
valdžios pareigūnams ir parla­
mentarams. Dr. V. Karvelis yra 
prašytas V .Vokietijos parla­
mentui pateikti Lietuvos reika­
lais įvairios dokumentacinės 
medžiagos.

—Rugsėjo 23 d. įvykusiame 
VLIKo posėdyje Vykdomosios

UNITED PKESS-NAUJIENŲ R.uliophoiu
STEVENSON EINA BAŽNYČION.—Gub. Adlai E. StcvensoP, 

demokratų prezidentinis kandidatas, saitą rytą nuėjo į Pirmąją 
Presbyterijonų bažnyčią Springfield’e, III., ir priėmė komuniją. 
Gub. lydimas jo sesers Mrs. Elizabeth įves ir jos vyro Ernest.

kas padare platų pranešimą iš­
dėstydamas Vykdomosios Tary­
bos veikimo gaires. Tarp kito 
jis pareiškė: Akivaizdoje didžio­
sios mūsų tautos nelaimės, kuri 
ištiko mūsų tėvų žemėje, tar­
pusavio ginčai ir rietenos, eik­
vojimas jėgų ardančiam, o ne 
konstruktyviam darbui yra tik­
ra nuodėmė prieš kenčiančius 
brolius ir seseris Lietuvoj.

—Vliko pirmininkas pasiuntė 
prof. Mykolui Biržiškai 70 me­
tų sukakties proga sveikinimą 
su linkėjimais.

—Strasburge veikiančios Lais­
vosios kolegijos studentų ins­
pektoriaus pareigoms yra pa­
skirtas dr. J. Grinius iki šiol 
Vlike atstovavęs Katalikų dar­
bo federaciją.

Dr. J. Grinius lietuvių katali­
kų spaudoje yra daug rašęs įvai­
riais katalikų ideologijos klau­
simais. Jis neturėdamas galimy­
bės kitur emigruoti iki šiol gy­
vena V. Vokietijoje.

Dabar Vlike vietoj dr. J. Gri­
niaus Darbo Federaciją atsto­
vaus J. Kairys.

—Bad Kreuznache, V. Vokie­
tijoj įvyko veikiančių lietuvių 
darbo kuopų karininkų suvažia­
vimas. Suvažiavime svečiais da­
lyvavo Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas K. žalkauskas ir 
M. Brakas. Inž. J. Augustaitįs 
yra lietuvių darbo kuopų ryši­
ninkas prie amerikiečių vyr. 
štabo. Jis suvažiavime padarė 
platų pranešimą apie lietuvybės 
išlaikymą.

42 naikintojai 
skrenda Korejon
PASIPILDĖ KŪRĄ ORE

HONOLULU, Havajai. Nauja 
Amerikos sprausminių naikinto­
jų eskadra iš 42 lėktuvų perlė­
kė Ramųjį vandenyną ir pasie­
kė Havajus.

Lėktuvai pakilo iš Travis ba­
zės Kalifornijoj. Kūrą pasipil­
dė ore iš patruliuojančių “skrai­
dančių benzino stočių”.

Lėktuvai yra skirti Korėjos 
frontui, kur aviacija per pasta­
ruosius 3 mėnesius padidėjo 50 
nuošimčių ir vis dar didinama, 
kaip pranešė sekr. Finletter.

Kita tos pačios eskadrilės da­
lis iš 33 lėktuvų išskrenda iš tos 
pačios Travis bazės šį pirma­
dienį.

[^Vėliausios Žinios J
* A

_Valstybes sekr. Acheson, 
atsakydamas į klausimą, ką jis 
mano apie komunistų kongreso 
užsipuolimus Kremliuj prieš 
Ameriką, pareiškė, kad polit- 
biuras stiprina savo pastangas 
atskirti Ameriką nuo jos vaka­
rinių sąjungininkų.

—Egipto diktatorius gen. Na­
guib, neseniai pareiškęs, kad an­
glai turi išsinešdinti iš Suezo 
kanalo zonos, pasisakė už Egip­
to — Anglijos savitarpinę šuty­
ti.

—Sen. Nixon, respublikonų 
kandidatas į viceprezidentus, 
reikalauja panaikinti tuos Jal­
tos susitarimus, kuriais remian­
tis laisvos tautos pateko komu­
nistų priespaudon.

—Gagliari, Sardinijoj, polici­
jai susirinkus švęsti savo dieną 
ir paraduoti, plėšikai apiplėšė 
250 keliautojų.

—Buvęs nacių gen. Schae­
fer paliudijo Koelno teisme, kad 
vokiečiai 1939 m. rugpjūčio 31 
d. patys padegė savo muitinės 
namus Lenkijos pasieny, kad 
tuo remiantis galėtų paskelbti, 
jog lenkai užpuolę Vokietiją ir 
pradėti II pasaulinį karą.

—NATO vyr. armijos vadas 
gen. Ridgway įspėjo pasaulį ne­
tikėti Kremliaus valdovu kal­
boms, jog sovietai nenori karo.

Naujas Čekoslovakijos 
ambasadorius JAV

PRAGA. — Prezidentas Gott­
wald paskyrė Dr. Karei Peta- 
zelka naujuoju ambasadorium 
Jungtinėms Valstybėms.

Pastarasis ambasadorius Dr. 
Prochatzka, atvykęs į Wash­
ington 1951 m. rudenį, buvo 
netrukus atšauktas ir dingo pa­
slaptingomis aplinkybėmis, lei­
džiančiomis manyti apie jo lik­
vidavimą. Jo brolis gen. Pro­
chatzka, buvęs armijos štabo 
viršininkas, buvo taip pat areš­
tuotas.

—George Kennan, JAV am­
basadorius Maskvoj, kurį sovie­
tai pareikalavo atšaukti, atvy­
ko iš Šveicarijos į Frankfurtą.' 
Jis vyksta į Washingtona.

Sovietai siunčia 
didžiausią gaują 
į JT suvažiavimą

Delegacijai vadovaus Višinskis
NEW YORKAS. — Į ateinan­

tį JT visuotinį susirinkimą, pra­
sidedantį New Yorke spalio 14 
d., sovietai siunčia pačią did- 
džiausią delegaciją,’ su savo rink­
tiniais demagogais ir obstruk- 
toriais, tuo tarpu kai Ameri­
kos delegacija susidčsianti iš su­
sidėvėjusių ir pavargusių diplo­
matų.

Sovietai ruošiasi vėl pasinau­
doti JT forumu savo propagan­
dai. Laukiama naujų užmetimų 
Amerikai, kaltinimų Vakarų 
Valstybėms kolonializmu, impe­
rializmu, kad patrauktų į ko­
munistų pusę Azijos ir Afrikos 
gyventojus.

Sovietų delegacijai vadovaus 
užsienio reikalų ministeris Vi­
šinskis ir jo keturi pavaduoto­
jai: Gromyko, Malik, Zorin ir 
Podtserop.

Kritikuoja JAV delegaciją
Chesley Manly, Tribune ko­

respondentas New Yorke Ameri­
kos delegaciją vadina pačia silp­
niausia, kokią tik tekę matyti. 
Jai vadovaus Achesonaš. Jis esąs 
ir demokratų tarpe toks nepo­
puliarus, kad jų konvencijoj ne­
buvo nė vieną kartą paminėtas 
jo vardas.

Faktiškai JV delegacijai va­
dovaus 75 metų, silpnos sveika­
tos Austen Warren. Delegaci­
jos narys sen. Francis Green 
yra dar 10 metų senesnis. Eleo­
nora Roosevelt neišvengiamai 
priklausysianti taip pat delega­
cijai. Tik Ernest Gross esąs 
energingas vyras, tačiau suvar­
žytas Valstybės departamento 
instrukcijomis.

JT gvardija
NEW YORKAS. — Trygve 

Lie, Jungtinių Tautų gen. sek­
retorius, kreipėsi į JTO narius, 
ragindamas sudaryti Jungtinių 
Tautų legioną iš įvairių tauty­
bių žmonių.

Gvardija, kuri iš pradžių susi­
dėtų iš 60,000 vyrų, padėtų JTO 
nariams apsiginti nuo agreso­
rių.

| TRUMPAI IŠ VISUR
—Suomių muitininkai pagavo 

Helsinky 4 pirklius su 13,000 
kontrabandinio spirito, įgaben­
to iš Lenkijos. Ligi šiol Suomi­
ja būdavo kontrabandinio spiri­
to eksportininkė į Švediją (ten 
gėralai normuojami), bet dabar 
komunistinė Lenkija patiekia 
dar pigesnio spirito ir pačiai 
Suomijai.

—Prancūzu komunistu vadai €■ k-
Andre Marty ir Tillon buvo pa­
šalinti iš sekretoriato ir polit- 
biuro partijos pirmininkui Tho­

rez pareikalavus. Thorez ruo­
šiasi grįžti iš Maskvos į Pary­
žių ir nori pašalinti jo politikos 
opozicionierius. Sovietai buvo 
anksčiau vieną kreiserį pavadi­
nę Andre Marty vardu, bet da­
bar pakeitė.

—V. Vokietija paskyrė arabų 
pabėgėliams iš Palestinos $25,- 
000. Sirijos konsulas Koelne pa­
reiškė, kad tai yra Vokietijos 
draugiškas žygis, tačiau vargu 
tuo bus galima nuraminti arabų 
nepasitenkinimą Vokietijos pa­
sižadėjimai mokėti Izraeliui re­
paracijas už žydų persekiojimus 
Hitlerio laikais.

—JAV amnestavo nacių nusi­
kaltėlį Franz Alfred Six, nu­
teistą po karo 20 metų kalėjimo 
už žiaurumus esant jam aukštu 
SS pareigūnu. Jis be to buvo 
užsienio politikos fakulteto de­
kanas Berlyno universitete.

—Už Izraelio vėliavos panie­
kinimą arabas iš Vakarinės Ga­
lilėjos gavo vienus metus kalė­
jimo. Arabas išplėšė vėliavą su 
Dovydo žvaigžde iš žygiuojan­
čių arabų skautų ir sutrypė ko­
jomis.

—Komunistinės Kinijos pira­
tai, turį du patranklaivius, už­
puolė anglų prekinį laivą “In- 
chislay”, 1791 t., ir nusivilko į 
Wenchow uostą. Ten jie iškro­
vė laivo prekes, viso 600 tonų, 
ir po to leido laivui plaukti į 
Hong Kongą.

—Kraujo trokštą ispanų žiū­
rovai Barcelonoj turėjo malonų 
vaizdą, kai įniršęs bulius pri­
smeigė prie sienos Amerikos is­
paną matadorą Salą ir paleido 
jam vidurius. Sala netrukus mi­
rė. Bulius žuvo nuo kito matado­
ro ieties.

—Rytinėj Vokietijoj amnes­
tuota 1590 nacių nusikaltėlių, 
1,022 kaliniams žymiai sumažin­
tos bausmės. Naciams amnes­
tuoti buvo išleistas specialus 
prez. Pick aktas.

—V. Vokietijoj karui pasibai­
gus iki šio laiko žuvo 6,000 žmo­
nių, tarp jų didelė dalis vaikų, 
nuo užsilikusių ginklų ir sprogs­
tamosios medžiagos. Vyriausy­
bė yra išleidusi $4 mil. šiems 
pavojingiems daiktams ieškoti 
ir sunaikinti.

—Anglų žvejų laivas “Nor­
man” 629 t- nuskendo su 21 vy­
ru netoli Grenlandijos. Iš žmo­
nių tik vieną išgelbėjo norvegų 
garlaivis “Poseidon”, plaukęs į 
Bergeną.

—SSSR prezidentas švernik 
atvyko į Rytinę Vokietiją. Tai 
yra pirmas Sovietų Sąjungos 
prezidento pajudėjimas iš savo 
būstinės į satelitinę šalį.

—Maskvos Izvestija, norėda­
ma pateisinti komunistų visiš­
ką pralaimėjimą Japonijoj, pa­
rašė, kad japonų balsuotojus 
Amerika nupirkusi už $17 mil. 
Tokią sumą išleidęs per parla­
mento rinkimus JAV ambasa­
dorius Murphy.

AMERIKA VALDOMA HITLERIŠKOS 
VYRIAUSYBĖS, - SAKO MALENKOV

Komunistų kongresas prasidėjo grasymu 
Vakaram

MASKVA. — 19-tame komunistų partijos kongrese politbiu- 
ro kalbėtojai Molotovas ir Malenkovas, Stalinui sėdint, drąsino 
suvažiavusius partijos atstovus raudonosios armijos nenugali­
mumu, kartu kurstydami dalyvius prieš Vakarų valstybes, ypač 
Ameriką.

Acheson nuslėpęs 
dokumentus apie 
sovietų žiaurumą

Buvo įteikta 400 įrodymų apie 
komunistų barbarizmą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriui Acheso- 
nui metamas dar vienas kaltini­
mas nedabojimu prokomunisti­
nių gaivalų jo įstaigose, kur nu­
slepiami dokumentai, kompro­
mituoją Sovietų Sąjungą ir jos 
satelitus.

Vidurio Europos tyrinėjimo 
institutas, remdamasis 500 pa­
bėgusių iš komunistų nagų ar 
paleistų amerikiečių ir užsienie­
čių, buvo surinkęs medžiagos 
apie sovietų prievartos, teroro 
ir genocido veiksmus užimtose 
šalyse. Valstybės sekretoriaus 
pavaduotojui gen. Hildring pra­
šant, institutas pažadėjo savo 
tyrinėjimo duomenis suteikti 
Valstybės departamentui.

Instituto prezidentas Uhlen- 
horst savo laiške Achesonui su 
nusistebėjimu klausia, kodėl tik 
maža dalis iš pasiųstų 400 do­
kumentų apie sovietų terorą bu­
vo paskelbta. Laikai, kada Ame­
rika elgėsi su sovietais užsidėju­
si šilkines pirštines, yra pasi­
baigę ir tauta turi žinoti tikruo­
sius faktus apie sovietų sistemą, 
sakoma minėtame laiške.

Minėtos organizacijos įsitiki­
nimu, Valstybės departamente 
turi būti žmonių, suinteresuotų 
tokių sovietams nenaudingų do­
kumentų slėpimu.

Aršios kautynės 
tarp JV marinų 
ir kinų Korėjoj

Komunistai atlaike JT puolimus
SEOUL, Korėja. — Amerikos 

marinai šešius kartus puolė su­
sitelkusius kinų komunistus, no­
rėdami atsiimti svarbią aukštu­
mą vakariniame fronte, tačiau 
pirmadienis jiems pergalės ne­
atnešė.

Aukštuma penktadienį perėjo 
į komunistų rankas. JT kovoto­
jai per sekmadienio kovas pa­
siekė aukštumos pakraščius, bet 
sustojo dėl didelės priešo užtve­
riamos ugnies.

Į kautynių vietą buvo pasiųs­
ti Amerikos lakūnai, kurie tę­
sia priešo įsitvirtinimų naikini­
mą sprogstamosiomis ir pade­
gamosiomis bombomis. Kiti JT 
lėktuvai, pakilę iš leėktuvnešių, 
apmėtė bombomis komunistų 
telkinius rytiniame pakrašty į 
pietus nuo Wonsano uosto. Iš 
trijų lėktuvnešių buvo pasiųsta 
263 lėktuvai.

—Savo vyriausybės spaudžia­
mas, atsistatydino iš Egipto 
vafdistų partijos pirmininku 
Nahas Paša, buvęs ministeris 
pirmininkas.

Molotovas, kongreso pirminin­
kas, savo atidarymo kalboj iš­
vedžiojo, kad gali ateiti diena, 
kada karas bus neišvengiamas, 
jei karo kurstytojai savo melais 
nustelbs žmonių mases. Ameri­
ka pradėjusi dar smarkiau gink­
luotis ir kelti isteriją, norint su­
kelti naują pasaulinį karą.
Ginkluojasi prieš galimą 
Amerikos ataką

Kongreso propagandiniu kal­
bėtoju buvo partijos gen. sek­
retorius Malenkovas. Savo pus- 
pcnktos valandos užtrukusioje 
kalboje jis taip pat daug vietos 
skyrė Amerikos vadovaujamam 
vakariečių apsiginklavimui. So­
vietų Sąjunga užtat ir toliau di­
dinsianti savo karines pajėgas, 
kad galėtų apsiginti nuo gali­
mo Amerikos užpuolimo.

Rusija nebijanti karo, nes jo­
kia pasaulio galybė jos nenugalė­
sianti, kalbėjo Malenkovas. Ta­
čiau būtų geriau, kad būtų gali­
ma apsieiti be karo. Kapitalisti­
nė ir komunistinė sistema, jo 
žodžiais, galėtų gyventi šalia 
viena kitos.
Vaizdavo vargingą gyvenimą 
Amerikoj

Malenkovas nupasakojo Ame­
rikos gyventojų “vargus”. Čia 
esama 3 milijonai bedarbių ir 
apie 10 milijonų tik pusiau dir­
bančių, nežiūrint karinės kon­
junktūros, įtikinėjo jis kongre­
so dalyvius.

Jis piktinosi Amerikos užsie­
nio politika, siekiančia apjuosti 
Sovietų Sąjungą karinėmis ba­
zėmis ir verčiančią kitas Vaka­
rų valstybes vesti tokią pat ne­
draugišką sovietams politiką. Gi 
Rusija nenorinti niekam jėga 
įpiršti nei savo idealogijos, nei 
savo sistemos.
Kongresui skiriama daug 
reikšmės

Paskutinis SSSR komunistų 
partijos kongresas buvo sušauk­
tas 1939 metais.

Per tą laiką Sovietų Sąjungą 
valdė 13 politbiuro narių su Sta­
linu priešaky. Atrodo, kad ir 
ateity tie patys valdys, tačiau 
jiems atėjo į galvą pasivadinti 
kitu vardu. Politbiurą numatyta 
pavadinti prezidiumu.

Į kongreso prezidiumą, kurį 
reikia skirti nuo numatyto CK 
prezidiumo, buvo išrinkta 16 na­
rių, tarp jų ligšiolinio politbiu­
ro nariai. Kongrese dalyvauja 
apie 1,500 komunistų partijos 
atstovų ir keletas šimtų užsienio 
komunistų atstovų. SSS kompar­
tijoj yra 6,882,000 narių.

Kinų partizanai 
atėmė 2 salas

HONK-KONGAS. — Antiko­
munistiniai partizanai, remiami 
tautinės Kinijos ginkluotų mo­
torlaivių, išstūmė kinų komunis­
tus iš dviejų salų.

Jos vadinasi Nanpeng ir Chun- 
pen, Fukien provincijos pakraš­
čiuose.

t



LAISVOJI TRIBŪNA

“VIEŠPATIE, MAŽIAU TRIUKŠMO, 
DAUGIAU ŠVIESOS”

Šiais vaiko maldos žodžiais, 
kaip rašo Dr. A. Juška “Drau­
ge”, prezidiumo pirmininkas 
Dr. A. Damušis pradėjo Lietu­
vių Fronto, Clevelande, suva­
žiavimo darbus.

Iš suvažiavimo aprašymo vi­
suomenė sužinojo, kad suvažia­
vimas pateisino L. Fronto išsto­
jimą iš Vliko, tuo pat metu Vli- 
ką, kurį išstodamas apšmeižė 
ir suniekino, teigiamai įvertino 
ir konstatavo galimybę Vlikan 
sugrįžti, jei bus išpildytos šios 
sąlygos: “jei kiekviena grupė 
skirs ne tokį atstovą, kuris nė­
ra tam aukštam postui paruoš­
tas... o išrinks patį geriausią, 
stipriausią, jei laicistinių gru­
pių koalicija skleis savo spau­
dos puslapiuose tik tokius kal­
tinimus LF atstovui, kurie yra 
pagrįsti ir įrodyti; LF pripažins 
teisę VT (Vykdomai Tarybai) 
duoti tokį atstovą, kuris parti­
jos sprendimu yra pats geriau­
sias, pajėgiausias”.

Iš tikrųjų, Viešpatie, mažiau 
triukšmo, daugiau šviesos! Iš 
Vliko pasitraukdami jį apteršė, 
bet kartu jį teigiamai vertina! 
Savo sugrįžimui stato sąlygas, 
bet juk LF-tą sugrįžti Vlikan 
nieks neprašo! Priešingai, Vli- 
ke pasilikusios grupės ir lietu­
vių visuomenė, berods, kratosi 
tokių paukščių, kurie teršia sa­
vo lizdą... Stato sąlygą, kad Vil­
kas pripažintų tokį atstovą, ku­
ris partijos sprendimu pats ge­
riausias, o pasisako prieš da­
bartinį Vykdomosios Tarybos 
pirmininką, kurį partija parin­
ko ir kuris turi Vliko pasitikė­
jimą. Išeina, kad tas principas, 
kad partija parenka savo at­
stovą, turi būti taikomas tik 
Lietuvių Frontui. Atseit, L.F-tas 
yra vienintelė partija turinti 
teisę pasirinkti savo ir kitų par­
tijų atstovus. L. Frontui, atro­
do, demokratiniai principai ne­
egzistuoja. Jie daugumos<nusi­
statymo nepripažįsta. Jie nori 
diktuoti kaip apie juos turi ra­
šyti spauda, spręsti kas yra pa­
jėgus ir pasiruošęs atsakingom 
pareigom. Frontininkai neapsi­
eina, kaip paprastai, nediskre­
ditavę ir kitų asmenų. Pvz. jie 
dabartiniam Vliko VT-bųs pir­
mininkui primeta neigiamą nu­
sistatymą prieš rezistencines 
grupes. Atseit, prieš L. Frontą, 
o gal ir vadinamą rezistencinę 
santarvę? Bet dėl pastarosios ir 
Lietuvių Frontas buvo griežtai 
neigiamai pasisakęs. Iš kitos 

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MAGKIEWICH, iPrežidentas

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

• Trečiadieniais visai neatidaroma.

4192 ARCHER AVĖ., CHICAGO 32 
i *, '’’"' a " ’J ’<* '' s F ' • ’ ,* >- •"’*'» K- t • 4 *'

. PHONE: Virginia 7-1141

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, OCTOBER 7, 1952

Taupymo SąsKaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Pusė Met\| • ..

<

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

pusės, vadinama rezistencinė 
santarvė puola ir neigia Lietu­
vių Fronto rezistentus. Išeina, 
kad priviso labai daug rūšių 
“rezistentų”, kurie lietuvių tau­
tos rezistencijos reikalus nori 
paversti įvairių partijų perė­
jūnų tarpusavio rietenų daiktu. 
Laikas būtų tokiems “rezisten­
tams” apsigalvoti ir liautis krė­
sti išdaigas rinituose tautos rei­
kaluose.

Visuomenė gerai žino ir su- 
pranta, kad tremtyje kiekvie­
nas lietuvis, kuris kuo nors pri­
sideda prie vedamos išlaisvini­
mo kovos — yra rezistentas. Vi­
suomenėje rasime tūkstančius 
tylių, kuklių, nesvajojančių 
apie ministerių kėdes darbuoto­
jų, kurių darbai atsveria visas 
barškančias rezistencines san­
tarvės ir frontus. Taip, be abe­
jonės, supranta rezistencijos 
darbą visa lietuvių visuomenė, 

ryba ir dabartinis Vliko Vyk­
domosios Tarybos pirmininkas 
prof. K. Zaikauskas.

Teisingai rašė “Drauge” tau­
tietis Dr. H. Lukoševičius, kad 
— diržų jums reikia, ponai “re­
zistentai”. Antanas Salinis

New Jersey valstybes 
lietuvių žiniai

New Jersey Valstybės Laiki­
nasis Organizacinis Lietuvių 
Bendruomenės Komitetas šių 
metų spalio 26 d. šaukia vsuo- 
tinį New Jersey valstybės lietu­
viu suvažiavima. Suvažiavimas 
prasdės pamaldomis 10:30 vai. 
ryto Šv. Trejybės bažnyčioje, 
207 Adams St., Newarke. Tre­
čią vai. po pietų lietuvių Šv. 
Jurgio draugijos salėje, 180 New 
York Ave., Newarke, suvažiavi­
mo atidarymas.

Suvažiavime dalyvaus Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės 
Centro vadovybės nariai ir su­
pažindins dalyvius su bendruo­
menės reikalais.

Suvažiavimo reikalai labai 
svarbūs. Visos organizacijos 
kviečiamos atsiųstai savo atsto­
vus, o kurios nespės atstovų iš­
rinkti, tai kviečiame atvykti or­
ganizacijų valdybų narius ir 
veikėjus. Visą lietuviškąją vi­
suomenę ir visus žmones kvie­
čiame kuo gausingiausiai į su­
važiavimą atsilankyti.

—New Jersey Valstybės 
LBLO-nis Komitetas.

Baifas ir Lietuvių Vasario 16 Gimnazija
L. V. 16 G-ja nuoširdžiausiai 

dėkoja visiems savo rėmėjams, 
o ypatingai — gausiems Rėmėjų 
Būreliams, kurių įsisteigė jau 
123! Per 2,400 tautiečių užjū­
riuose įsijungė į nuolatinę Gim­
nazijos talką. Gimnazijoje ir jos 
parengiamoje klasėje, kurioje 
ruošiamas prieauglis į gimnazi­
jos pirmąją klasę, šiandien mo­
kosi 150 berniukų ir mergaičių. 
Šiomis dienomis atvyksta dar 
keletas naujų. Netrukus jau vi­
si moksleiviai, Gimnazijos ir 
Parengiamosios Klasės mokiniai, 
turės savo globėjus.

Rėmėjų Būreliai siunčia Gim­
nazijai pinigus įvairiais keliais. 
Vieni iš tų kelių Gimnazijai pa­
togesni, kiti mažiau patogūs, ta­
čiau visada taikomės prie vie­
tos sąlygų ir aukotojų pageida­
vimų.

USA veikiantieji L. V. 16 G. 
Rėmėjų Būreliai turi didžiausią 
pinigų persiuntimo kelių pasi­
rinkimą: per Balfą, čekiais, laiš­
kais, pašto perlaidomis arba per 
banką tiesiai Gimnazijai ir kt. 
Vasario 16 Gimnazijos Vadovy­
bė nenori varžyti pačių rėmėjų 
pasirinktų pinigų persiuntimo 
kelių ir visuomet skelbė savo at­
sišaukimuose, kad pinigus gali­
ma siųsti taip, kaip kam pato­
giau.

Baifas šiais metais parodė 
ypatingą susidomėjimą Gimna­
zija. Čia šiais metais net ketu­
ris kartus atsilankęs Balfo Pir­
mininkas kan. dr. J. B. Končius, 
susipažino iš arti su Gimnazijos 
vadovybe, mokytojais, mokslei­
viais ir gyvenimo bei darbo są-^ 
lygomis, taip pat jo pastango­
mis ir patvarkymais Gimnazija 
gavo iš Balfo didelį kiekį įvai­
rių maisto produktų, drabužių 
ir kt. daiktų. Kan. dr. J. B. Kon­
čius pareiškė, kad Baifas įverti­
na L. V. 16 G. reikšmę ir svar­
bą lietuvių tautai, o todėl ir at­
eityje pasiryžęs visokeriopai ją 
remti. Kad toji Balfo parama 
būtų dar sėkmingesnė, Balfo 
Pirmininkas kan. dr. J. B. Kon­
čius išreiškė mintį, kad L. V. 
16 Gimnazijos ir Balfo bendra­
darbiavimas ateityje būtų dar 
artimesnis pačios Gimnazijos 
naudai. Savaime suprantama, 
Gimnazijos vadovybė su džiaugs­
mu tą mintį priėmė, nes nuo ar­
timesnio ir nuoširdesnio bendra­
darbiavimo su J. A. Valstybėse 
veikiančiomis organizaci j omis 
didele dalimi priklausys ir L. V. 
16 G. geresnė ateitis, o Gimna­
zija norėtų gyvuoti ir ruošti 
mūsų jaunimą Laisvai Lietuvai 
ne tik šią dieną ar šiuos metus, 
bet taip ilgai, kol galima bus 
ją pereklti į laisvę atgavusią tė­
vynę arba kol tik pakankamai 
bus savo jaunimo tremtyje.

Šia proga L. V. 16 Gimnazi­
ja, būdama labai dėkinga Balfo 
Pirmininkui kan. dr. J. B. Kon­
čiui už jo parodytą iniciatyvą, 
džiaugiasi ir sveikina visą. Balfo 
Vadovybę už pareikštus glau­
desnio bendradarbiavimų norus 
ir pažadėtą visokeriopą paramą.

Tam bendradarbiavimui su­
stiprinti L. V. 16 Gimnazija pir­
muoju savo žingsniu kreipiasi j 
visus Gimnazijos Rėmėjų Būre­
lius, kviesdama surinktuosius 
Gimnazijai pinigus siųsti L. V. 
16 Gimnazijai per Balfo Centrą,

105 Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y. Balfo Pirmininkas kan. 
dr. J. B. Končius užtikrino, kad 
ateityje pinigų persiuntimas 
Gimnazijai bus pagreitintas, ne­
laukiant, kol susidės, jų didesnės 
sumos, ir Gimnazija, kaip ir da­
bar, galės nedelsdama pakvituo­
ti pinigų gavimą siuntėjams.

Kviesdama Rėmėjų Būrelius 
ir kitus rėmėjus siųsti pinigus 
per Balfą, Gimnazija nenori pa­
žeisti atskirų Rėmėjų Būrelių 
parodytos iniciatyvos nei suda­
ryti tuo kum nors apsiunkinimų 
ar nepatogumų, o todėl nepa­
neigs ir kitų kelių pinigams 
siųsti. Gimnazijos vadovybė tik 
nori atsiekti artimesniu bendra­
darbiavimo su JAV lietuvių or­
ganizacijomis, pirmiausia su 
Balfu, nes yra įsitikinusi, kad 
tik sujungtomis jėgomis dirbant 
galima pasiekti geriausių darbo 
vaisiu.

Tad vieningomis jėgomis į 
darbą lietuvybei išlaikyti!

Lietuvių Vasario 16 Gimnazija

JAU ŠALTA
6 d. 
vai. 

tada

Rekordinis šaltis spalio 
čia buvo užregistruotas 2 
rytą. Temperatūra siekė 
28 laipsnius. Per 75 m. tokios 
žemos temperatūros nebuvo 
Chicagos istorijoje.

See the proof in the finer picture .. • 
in the clearer sound, in the 

better design and extra strength 
of DuMont cabinets. See the 

proof in built-in features at no extra 
cost. Extra values!

DuMont CLINTON 
17-inch rectangular 
DuMont tube. Contem­
porary all-wood cabinet 
with modern Plextone 
finish in bracken brown 
or blond. Built-in an­
tenna.

•>♦77o extra charge far Federal Excise Tax and Warranty or ma­
hogany finish. Limed oak and bland model prices slightly higher. 
Prices subject to change.

TELEVIZIJOS
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Jums visados apsimokės pirkti televizijos apa­
ratą iš patyrusios, sąžiningos krautuvės — iš 
BUDRIKO, kur yra užlaikoma 3 patyrę me­
chanikai ir kur Televizijos parsiduoda geriau­
sioj išdirbysčių nauji modeliai su pilna garan­
tija.

Priimame mainais jūsų radiją, gramofoną, 
armoniką, pianą ir duodame didelę nuolaidą.

Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
Victory 2-9542, Budriko mechanikas jums są­
žiningai sutaisys.

3241 So. Halsted Street Tclef.: Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. Nedėliomis — uždaryta.

Budrike Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles.

011N SKaijLNVIQNSM 
PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne­
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill. 

Bus prisiųsta jums tuojau.

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ '
SOFA

naktį ~ „
Sof a-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETU VIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

LOVA

Abiejų kainos po $^|®.00 
Nereikia įmokėti

■ AI?P OĄNC ES
. 2318 ROOSEVELT ROAD

Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

..Proof you can See 
of extra values 

at every price in

THE HEW 
Du Most

DuMont de Luxe NEWBURY
. . . with built-in drawer for 

optional record player
. . . offers added pleasure from the great DuMont
sound system. 21-inch rectangular DuMont tube. 
Modem cabinet of fine mahogany oj limed oak 
veneers.

duMont
QUALiTY

Teleset prices now begin at Sw/tv

SEE MAJOR LEAGUE FOOTBALL AT THE STADIUM! IF
YOU CAN'T, THEN SEE IT ON DUMONT TELEVISION!

- - - *kad.Madt

įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su 
FRANK VOZNAK

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois
1111111111111111111111111111 ■ 11111111 ai ■ 11 ■ 111B11111111111111111V11111111111 li

Įvairių tirmų geriausios koKybės

Televizijos ir Radijo •
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

Dflinfl-
T£L£VISIOn

CsaJ.es- service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

į Pervežū baldus | 
Chicagdje ir iŠ tolimesnių vietų I 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ j 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

a Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal 
| biamos mašinos, lovos, matrasai, 
| kilimai. Radijo, televizijos setai.

baldai vaikučiams
kernos kainos, lengvi išmokėjimai 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

Budriko Krautuvė

U •> ■

i ?

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčių: 

Radi jos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
fer t lyra mišinys riešutų, 
U| uogų, šaknų ir lapų; 
U ' J: J ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
to\' nerviškų galvos skau-
V \ 2/" dėjimų, nuo žalčių ir 

lytiško silpnumo, grei- 
1 ’ to pavargimo, t era

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.60, puaž 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27. Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watts-isM kji.

! Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 
i dienio.nųo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 lid 

8:00 valandom vakaro

LDSTUVISKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmloek 4-24U 
7121 SO. ROCKWELL 8T.

Chicago 29, Rituoto
V .,.. I —Ju.n. .'^1.



ŠIS TAS IŠ WYOMING KLONIO
WILKES-BARRE, PA.—Apie 

mėnuo laiko atidarė ofisą (nau­
jas daktaras, būtent Jean Kwe- 
der-Kvederaitė. Jos ofisas yra 
adresu 315 E. (Northampton St., 
tel. 4-6205. Ji labai gabi. Baigu­
si kolegiją su “Bachelor of Scir 
ence” laipsniu, sėkmingai taip 
pat baigė Hahnemann Medical 
College, kuri suteikė jai medi­
cinos daktaro diplomą. Scran- 
tono State Hospital tarnavo in­
terim ir metus laiko tarnavo 
Wyoming Valley Hospital kaipo 
“resident physician” ir perėjo 
tos ligoninės visas klinikas.

Ji yra linksmo būdo ir labai 
maloni.

Gimusi ir augusi Shenandoah, 
Pa. Abudu jos tėvai priklauso 
SLA. Ji irgi įsirašė i Susivieni­
jimą. SLA 115 kuopa priėmė ją 
už daktarą kvotėją. Wilkes-Bar 
re mieste, Heights dalyje buvo 
reikalingas lietuvis daktaras. 
Dr. Kweder bus pasėkiu i nga gy­
dytoja. Ji specializuojasi ne tik 
suaugusių, bet ir vaikų ligose 
bei daro visokias operacijas.

Kurie pacientai buvo pas ją, 
visi patenkinti. SLA 115 kuopa 
linki jaunai daktarei geriausio 
pasisekimo.

:—o—:
Rugsėjo 4 d. Veterans’ ligo­

ninėje mirė Marė Povilaičiūtė- 
Godlewski, 31 metų, gerų SLA 
prietelių duktė. Ji buvo 115 kuo­
pos narė. Tarnavo. A JV kariuo­
menėje už slaugę apie tris me­
tus. Dalyvavo (Prancūzijoj ir Vo­
kietijoj keliuose mūšiuose su 
atžymėjimu. Iškilmingos milita­
rės laidotuvės įvyko pirmadie­
nį, rugsėjo 8 d. Iš tėvų namų, 
300 E. Northampton St. buvo 
nulydėta į Šv. Trejybės bažny­
čią, o paskui į parapijos kapi­
nes, Bear Creek.

Reikia pažymėti vieną faktą. 
Gal tai buvo pirmutinis įvykis 
pas lietuvius katalikus. Buvo 
suaukota per 60 mišių kortelių, 
bet Povilaičiai nedavė nė vienos 
vietiniam lietuvių kunigui. Prieš 
pusantrų metų mirė jų duktė 
ir vietos lietuvių kunigas nepri­
ėmė jos į parapijos kapines to­
dėl, kad ji buvo ištekėjusi ne 
už krikščionio. Kada buvo nu­
pirkta žemė kapinėms, tai buvo 
daroma talka jų taisymui. Po­
vilaičiai virė valgį tai talkai, 
vežė ten; taipgi vežiojo ir par­
vežtojo darbininkus. Visą laiką 
Povilaitis buvo stambiausias 
aukotojas bažnyčiai, o kai duk­
tė mirė, nebuvo jai vietos kapi­
nėse, o už tvoros. Povilaičiai už 
tai supyko — kunigui nedavė 
nei vienų mišių, o išsiuntinėjo 
misijonieriams.

:—o—:
Per visą šį metą Kingstono 

lietuvių Šv. Marijos parapija 
mini auksinį jubiliejų. Buvo 
rengiami visoki parengimai. 
Paskutinis parengimas įvyks 
sekmadienį, spalio 26, d. Ryte 
bus pontifikalės mišios, kurias 
atnašaus vyskupas Hafey. Mišios 
bus transliuojamos per radiją. 
Tos pačios dienos vakare bus 
didelis banketas ir šokai Ame­
rican Legion name, 45 N. River 
St., Wilkes-Barre. Jubiliejaus 
proga pertaisyta klebonija nuo 
apačios iki viršaus ir aptaisyti 
bažnyčios bokštai. Pirmiau tą 
parapiją valdė komitetas, jiems 
susipykus — parapi jonai pradė­
jo eiti skųsti vyskupui. Atvy­
ko vyskupas ir pasakė, kad mi­
tingų daugiau nebus ir kad ku­
nigas yra parapijos bosas. Se­

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiką mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!
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niau Kingstono parapija buvo 
demokratiška, nes kunigas klau­
sė (žmonių. Mokėjo žemus mo­
kesčius ir atliko daug lietuvių 
kultūrinių reikalų. Turėjo ir 
mokyklą, kur mokytojavo muz. 
t. J. Šiaučiūnas. Parapija leidžia 
jubiliejinę istoriją, kurią reda­
guoja muz. J. J. Šiaučiūnas.

Prieš trejetą melų iš tremties 
į Scrantoną (netoli Wilkes-Bar­
re) atvažiavo rašytojas Liudas 
Dovydėnas. Apylinkės lietuviai 
susipažino su juo. Jis pasiskel­
bė rašąs knygą “Lietuvis po 
Pennsylvanijos kalnus”. Dauge­
liui buvo nesuprantama, kaip 
žmogus, nesusipažinęs su ka­
syklomis, gali parašyti knygą. 
Bet jis visiems tvirtino, kad pu­
se knygos jau turi parašęs ir 
jos dalį gali duoti tuojau į span 
dą. Vienok jam reikalingi pini­
gai, o jų jis kaip tremtinys ne­
turi. Atėjo į Lietuvių Progre- 
syvio Klubo susirinkimą, išaiš­
kino dalyką. Klubas entuzias­
tiškai paskyrė $50. Jis sakė atsi­
lyginsiąs knygomis. Nuėjo į SLA 
115 kuopos susirinkimą, nutarė 
duoti $50. Atėjo į SLA 7-tos 
apskrities suvažiavimą; delega­
tams tas nebuvo visai aišku, pa­
siginčijo, bet paskyrė $50. Tame 
pačiame suvažiavime adv. J. 
Verbalis ir dr. C. J. Rutt prisi­
žadėjo duoti po $25. iP'asižadė- 
jusieji duoti pinigus susiprato. 
Nors jis norėjo iš jų iškaulyti, 
bet jie jam pasakė, kad jie duos 
pinigus, kada knyga pasirodys.

Klubas, nesulaukęs knygos 
parašo Dovydėnui laišką, kad 
jei jis knygos neišleidžia, tai 
tegul grąžina pinigus. Jis atsa­
ko, kad knyga išeis liepos mė­
nesį, bet knyga nepasirodė. Da­
bar klubas parašė 'kitą laišką 
reikalaudamas pinigų. Sako, jei­
gu jis neatsiteis — trauks atsa­
kom ybėni.

:—o—:
Sekmadienį, rugpiūčio 31 d., 

būrys wilkesbarieciu važiavo į 
Binghamtoną, N. Y., Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriaus pik­
niką. Wilikesbarieciai bingtam- 
toniečių buvo labai svetingai 
priimti. Piknikas pasisekė. Gir­
dėjau, Balčikonis sakė Lėpai: 
“Mes savo kvotą iišlpildėme”. 
Bravo vyrai. Nedaug kolonijų 
yra, kurios savo kvotas išpildy­
tų. Bingham tonas nedidelė lie­
tuvių kolonija, bet jie darbuo­
jasi kiek išgali.

:—o—:
Sekmadienį, rugsėjo 28, SLA 

7-ta apskr. laikė suvažiavimą 
Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose, Pittston, Pa. Suvažiavimas 
buvo nuotaikus ir draugiškas. 
Aptarus visus apskričio reikalus 
išrinkta, užtvirtinta ta pati val­
dyba, būtent: Mikas Kapris 
pirm., Antanas Ambrozaitis vi- 
cepirm., Juozas Maceina seikr., 
Antanas Mockevičius ižd., Vik­
toras Kamarauskas ir Jonas Jo- 
nuška iždo glob., Adomas Mi­
liauskas ir Petras Grigas orga­
nizatoriai. Baigus suvažiavimą 
sugiedota Amerikos ir Lietuvos 
himnai. 14 kuopų atstovavo 46 
delegatai ir 8 valdybos nariai. 
Viso 54. Buvo kelioliką svečių. 
Delegatams buvo suruošta ska­
ni vakarienė. Vakarienės metu 
buvo kalbų ir dainų. Delegatai 
ir svečiai buvo patenkinti.

:—o—:
Lietuvių Progręsyvis Klubas 

rengia gerą blynų vakarienę 
sekmadienį, lapkričio 2 d., 6 vai. 
vakaro, svetainėje 206 Parrish 
St., Wilkes-Barre. Įėjimas labai 

pigus, vos tik 50c., už kuriuos 
duos ir blynu. Bus ir šokiai.

o—:
Kun. M. Valatka rengia didelį 

koncertą sekmadienį, spalio 19, 
Junior High School auditorijoj, 
No. Main Ave., Scranton. Dai­
nuo žymiausios lietuvių paži­
bos Anna Kaskas ir Brazis, abu 
Metropolitan operos solistai. 
Įėjimas $1.00. Užsimoka juos, 
išgirsti. —T. Precivnas.!
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Kyla ežero vanduo
Yra pastebėta, kad Michigan 

ežere pradėjo smarkiai kilti van­
duo. štai per tris pastaruosius 
metus ežero vanduo pakilo per 
tris pėdas. Padarytos cementi­
nės krantinės žemutinis žiedas 
jau vietomis susilygino su van­
deniu. Dabar ežerui smarkiau 
banguojant, jo vanduo dažnai 
užsemia paežerio plentą tarp

39—17 gatvių. Tuo būdu čia 
susikrikdo važiavimas automo­
biliais. Dabar tais sumetimais 
skubomis tame pačiame ruože, 
arčiau geležinkelio, daromas at­
sarginis plentas, čia dirba ke­
lios didžiosios žemkases ir kitos 
moderniems plentams tiesti ma­
šinos.

■ Michigan ežero krantinė taip 
pat vietomis stiprinama, pake­

liama, kad midrą metu vietoje 
susilaikytų vanduo. Kartais ru­
deniop ii žiemos metu būva to­
kios dideles ir stiprios bangos, 
kad vietomis daužia krantinę, 
joje įmūrytus didžiulius akme­
nis išverčia ir keletą pėdų nu­
neša tolyn. Dėl tų audrų Chica- 
gos miestas jau praeity turė­
jo nemaža nuostolių, tad dabar 
!krantinė naujai stiprinama.

VILKAVIŠKYJE
PIRMOJI KARO

DIENA
(Tęsinys iš 5-to pusi.)

Įėjo du sužeisti vokiečiai. Rusai 
tą plotą apšaudė ir nebuvo gali­
mybės sužeistuosius paimti. Vo­
kiečiai paėmė iš ligoninės kele­
tą lietuvių tarnautojų ir įsakė 
juos būtinai parnešti. Iš užpaka­
lio ėjo ginkluoti vokiečių karei­
viai, o iš priekio apšaudė rusai. 
Vokiečiai griežtai pareikalavo 
eiti pirmyn, rusai atidarė ugnį, 
ir gavosi liūdni rezultatai, žuvo 
daktaras Račkauskas, felčeris 
Tarasovas ir vienai gailestingai 
sesutei peršovė rankos riešą.

Tuoj po pietų Vilniaus gatvės 
pakrašty, susirinkęs rusų karei­
vių ir milicijos būrys pradėjo 
apšaudyti vokiečių kariuomenę 
Marijampolės plente. Bet tas ne­
ilgai truko, nes vokiečiai tuoj 
juos išvaikė.
Vilkaviškis sunaikinamas

Vilkaviškio miestas vokie­
čiams jį užimant buvo dar la­
bai mažai sunaikintas, tik vėliau 
jį rusai sudaužė. Apie 4 valandą 
po pietų rusai atidarė smarkią 
artilerijos ugnį, o mieste liku­
sieji komjaunuoliai pradėjo pa­
deginėti namus, ir netrukus vi­
sas miestas paskendo liepsnose. 
Gesinti nebuvo kam, ugniagesių 
namas sudegė, buvę sulaikyti 
ugniagesiai vėliau išbėgiojo, ir 
pagaliau prasidėjus baisiajai 
kanonadai visi bėgo iš miesto.

Birželio 23 dienos rytą miesto 
vaizdas buvo labai liūdnas. Vi­
sur tik griuvėsiai ir pelenų krū­
vos. Apie žydų sinagogą dau­
giausiai buvo mediniai namai, 
.tai jų neliko nė žymės. Miesto 
centras išdegė, tik kur nekur li­
ko apgriuvę mūrai. Gražioji Ge­
dimino gatvė visa nudegus. Pie­
tuose, Vytauto ir Kapų gatvė­
se, taip pat mažai sveikų namų 
liko. Bendrai paėmus visas mies­
to centras išdegė,\ liko tik pa­
kraščiai. Miesto centre tik keli 
namai liko sveiki, ir tai tik tie, 
kuriuos vokiečių kareiviai sau­
gojo ir niekas negalėjo prie jų 
prieiti ir padegti. Tai buvusios 
rusų įstaigos, kurias vokiečiai 
įėję tuoj perėmė savo apsaugon, 
kad niekas negalėtų sunaikinti 
dokumentų. Dėl to’, jeigu tik į 
tokius namus nekliuvo artileri­
jos sviediniai, jie išliko sveiki.

Sudegė: evangelikų bažnyčia, 
žydų sinagoga, elektros stotis ir 
kooperatyvo “žiedas’’ beveik vi­
sos krautuvės ir sandėliai. Kalė­
jimą padegė išbėgdami patys 
tarnautojai, prieš tai užrakin­
dami kameras, kad sudegtų ir 
kaliniai. Abi katalikų bažnyčios, 
kunigų seminarija, vyskupų rū­
mai ir dvaras liko tvarkoj. Taip 
pat liko nepaliesta klebonija, 
vaistinė, “Giedros” salė, degti­
nės pilstytuvė, paštas ir papi­
rosų fabrikas. Ligoninės ir nau­
jai pastatytos mokyklos taip pat 
išliko. Tie visi pastatai, išski­
riant bažnyčias, kleboniją ir 
vaistinę, buvo miesto pakraš­
čiuose. Vilkaviškio gimnazija ir 
netoli įgulos bažnyčios naujai 
pastatytas Melninko namas, iš­
liko nesužaloti. Miesto centre li­
ko “Bijūno” klubas (ten buvo 
rusų saugumo įstaiga,, kuriame 
apsistojo vokiečių karo komen­
dantas. Alinsko namo rūsys bu­
vo paverstas laikinuoju kalėji­
mu, į kurį sugrūdo sugaudytus 
komunistus. Taip pat liko nesu­
naikintos prie senosios turga­
vietės buvusios žydų krautuvių 
eilės, vadinamos “žydkromiais”, 
kuriuose rusai laikė karišką ap­
rangą. Aplamai miestui buvo pa­
daryti milžiniški nuostoliai.

Štai kokie “manevrai” vyko 
anuo metu Vilkaviškio mieste.

V. Vytenietis ■%.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBi- 
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VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
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“Trečiosios” Partijos
Amerikoje yra dviejų partijų sistema. Pastangos įkur­

ti čionai stiprią trečią partiją, atskirą nuo demokratų ir 
republikonų, niekad neturėjo pasisekimo. Prieš 30 metų 
atrodė, kad Jungtinėse Valstybėse gali išaugti į didelę or­
ganizuotą jėgą socialistų partija, kai 1912 m. jos kandi­
datas į prezidentus Eugene V. Debs gavo netoli milijono 
balsų. Tačiau socialistų partiją suskaldė bolševikai ir ji 
ėmė smukti. Didžiosios depresijos laikais ji buvo beatsi- 
griebianti ir 1932 m. Norman Thomas gavo 885,000 balsų; 
bet po to dauguma socialistų ir jų šalininkų nuėjo talkon 
demokratams, pradėjusioms vykdyti didelių socialinių re­
formų programą — Naująją Dalybą (šita programa iš tik­
rųjų buvo beveik ištisai paimta iš socialistų partijos).

Trečią partiją buvo įsteigęs Theodore Roosevelt, su- 
skaldydamas republikonus, bet jo “Bull Moose” partija 
įsitikino nieko nelaimėsianti ir po kelerių metų susivieni­
jo su Senosios Gvardijos republikonais. Buvo bandyta 
1924 m. sudaryti trečią partiją iš farmerių ir darbininkų 
unijų, vadovaujant pažangiam Wisconsino republikonui, 
vyresniajam La Follette’ui. Jisai gavo prezidento rinki­
muose 4,823,000 balsų — 17 nuoš. visų balsų, paduotų tais 
metais; bet “elektorių” balsų jam teko tiktai 13 (iš Wis­
consino valstybės). Neilgai trukus, La Follette’o Progre­
syvi partija iširo.

Kiti trečiosios partijos bandymai turėjo dar mažiau 
pasisekimo.

Paskutiniuose JAV prezidento rinkimuose, 1948 me­
tais, daug triukšmo kėlė Henry Wallace’o Progresyvi par­
tija, į kurią susimetė komunistai ir bendrakeleiviai, bet iš 
didelio debesio buvo mažas lietus. Wallace tesurinko tik 
truputį daugiau, negu milijoną balsų ir negavo nė vieno 
elektoriaus. Šiek tiek daugiau balsų gavo pietinių demo­
kratų “valstybių teisių” partija (diksikratai), kurios kan­
didatas J. Strom Turmond laimėjo 39 atstovus elektorių 
kolegijoje. Bet pastovios politinės organizacijos šis frak­
cinės kovos padarinys neturi ir šių metų rinkimuose “dik- 
sikratų” kandidato jau nebėra.

’ ----- x------
Tačiau ir šių metų rinkimuose bus daugiau, negu dvie­

jų partijų kandidatų. Yra kelios smulkios partijos, ku­
rios turi savo sąrašus.

Socialistų partijos sąrašu šiemet kandidatuoja, vietoje 
Normano Thomaso, advokatas Darlington Hoopes Jr., iš 
Reading, Pa. Jo vardas bus 20 valstybių balotuose. Daly­
vauja rinkimuose dar ir senoji Socialist Labor partija, ir 
Socialist Workers’ partija (trockistai).

Komunistai ir bendrakeleiviai dar nepalaidojo savo 
Progresyvios partijos, kurios kandidatas šiemet yra Vin­
cent Hallinan, advokatas iš Kalifornijos, atlikęs kalėjime 
bausmę už teismo paniekinimą. Jo vardas būsiąs bene 35 
valstybių balotuose.

Jungtinėse Valstybėse^ ne Chicagoj: 
Metams _—__ __ —_____.. $9.00

Pusei metų  ------„—. 5.00
Trims mėnesiams _ 2.50

UfcdenlBMm
Metams —— _------ $11.00
Pusei metų  -----------__—— S.®(|
Trims mėnesiams ; 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant, 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted. Street, 
Chicago 8„ III. Tel. C An ai 5-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Seniausia iŠ visų esančių partijų, Prohibicijos partija 
(turėjusi kandidatą jau 1872 m. rinkimuose) irgi daly­
vaus. Gal būt, viename kitame steite bus išstatyti dar Ve- 
getarijonų partijos kandidatai ir Taikos partijos.

Kiek balsų gali gauti šitos “trečiosios partijos”?
Pereituose prezidento rinkimuose už visas trečiąsias 

partijas balsavo 2,623,000 žmonių, t. y. 5 nuoš. visų balsuo­
tojų. Šiemet neabejotinai balsuos daug mažiau. Gallupo 
Viešosios Opinijos Institutas apskaičiuoja, kad trečiųjų 
partijų balsai, sudėti į krūvą, šietmet nesudarys 1 nuoš. 
visų paduotų balsų. Taigi faktiškai jie neturės jokios reik­
šmės.

Ne Viskas Buvo Tiesa
Kai iškilo viešuman, kad sen. Richard M. Nixon gavo 

per paskutinius dvejus metus $18,235 pašalpos iš turtingų 
kaliforniečių sudėto fondo, tai republikonų kandidatas 
į viceprezidentus teisinosi, jogei to fondo pinigais buvu­
sios apmokamos jo specialios “politinės išlaidos” — kelio­
nės, kalbų spausdinimas bei siuntinėjimas paštu ir t.t. Ji­
sai sakė, kad dėl to “nė vieno dešimtuko” (not a dime) ji­
sai nepaėmęs šitiems reikalams iš valdžios iždo.

Tačiau “N. Y. Times” korespondentas praneša, kad šių 
metų birželio mėn. buvo išsiuntinėta iš San Francisco 23,- 
000 Nixono laiškų be pašto ženklelių, panaudojant jo, kaip 
senatoriaus, “free postage” privilegiją. Šitą faktą pripa­
žinęs ir kandidato manadžeris Murray Chotiner.

Vadinasi, ne viskas buvo tiesa, ką jisai sakė publikai.

OPOZICINES PARTIJOS r
JAPONIJOJE

Japonijos parlamento rinki­
niuose, kaip jau buvo čia rašy­
ta, absoliučią daugumą laimė­
jo premjero Shigeru Yoshida 
liberalų partija — 240 iš 466 vi­
sų atstovų buto narių. Bet se­
najame parlamente, kuris buvo 
išrinktas 1949 m., šita partija 
turėjo 285 atstovų. Taigi ji pra­
kišo 45 mandatus.

O visos opozicinės partijos, 
išimant komunistus, turėjo 
stambių laimėjimų. Progresyvi 
partija, ktirios vadas Mamoru 
Sliigemitsu buvo sėdėjęs kalė­
jime j kaip karo kriminalistas, 
pravedė 85 atstovus (vietoje 67, 
.buvusių senajame parlamente). 
Dešinieji socialistai, turėję se­
najame parlamente 30 atstovų, 
dabar išrinko 57. Kairieji so­
cialistai;, turėję 16 atstovų, iš­
rinko 54* Visų socialistų dabar 
bus atstovų bute 111. Nepri­
klausomųjų buvo 2, dabar bus 
19.

Tik komunistai, turėję pir­
miau 22 atstovu* dabar negavo 
nė vieno. Tai yra skaudžiausias 
politinis smūgis Maskvai Azijo- 
j e.

PLEPA

V. M. Klausiltis-Čekanauskas- 
Cliase “Am. Lietuvyje” rašo:

“Rusijos marksistiniai socialistai 
su Karehskiu ir Miliukovu priešaky­
je nuvertė Caro valdžią revoįiucijos 
būdu.. * Marksistai nesutarė, o kai 

mos sąlygos, bet Kerenskis ta­
da jau buvo priešingas tokiam 
“šuoliui”. Tačiau, atsisakęs nuo 
liaudininkų utopijos, Kerenskis 
niekad nepasidarė marksistas, 
o virto pažangiu liberalu.

Vadinti “marksistiniu socia­
listu” Miliukovą, Rusijos kon- 
stitucionalistų demokratų (“ka­
detų”) partijos lyderį, gali tik 
žmogus, kuris apie Rusijos po­
litines partijas nieko neišmano. 
Miliukovas nebuvo nė socialis­
tas. Carizmo laikais jisai stojo 
už konstitucinę monarchiją ir* 
liberalizmą vidaus politikoje, o 
užsienio politikoje buvo impe­
rialistas, reikalavęs dardanelų 
Rusijai.

Ar ne geriau būtų, kad Kldu- 
sutis-Čekanauskas-Chase liau­
tųsi plepėjęs apie tokius daly­
kus, apie kuriuos jisai neturi 
jokios nuovokos?

KO ČIA PYKTI?

Leninas ir Trockis grįžo į Rusiją, jų 
tikslas buvo Įvykdyti naują revoliu­
ciją — nuversti marksistų valdžią. 
O Leninas buvo Kari Markso socia­
lizme, tikriau sakant, komunizme la­
biau įdoktrinuotas negu jo oponen­
tai — Karenskis ir Miliukovas bei' 
kiti.”

Aleksandras Kerenskis (o ne 
Karenskis) buvo dešiniojo so­
cialistų revoliucionierių sparno 
vadas, šita partija, kitaip vadi­
nama socialistais liaudininkais, 
kovojo prieš marksizmą, at­
mesdama Markso teoriją, kad 
socializmas tegali ateiti tiktai 
po to, kai aukštą išSvystyllio 
laipsnį bus pasiekęs kapitaliz­
mas: kai išaugs stambioji pra­
monė ir, to pasėkoje, darbinin­
kų klasė (“proletariatas”) pasi­
darys skaitlingiausia, geriausiai 
apsišvietusi ir geriausiai susi­
organizavusi visuomenės dalis. 
Atmesdami šitą Markso teoriją, 
socialistai liaudininkai sakė, 
kad Rusijai nereikės laukti, kol 
išsivystys kapitalizmas, nes Ru­
sijoje dar neišnyko kolektyvi 
nuosavybė žemės ūkyje — so­
džiaus bendruomenės (“obšči- 
ny”), ir tereikia tik sukolekty- 
Vihti dirbtuves, kurių Rusijoje 
dar buvo nedaug* kad būtų pil­
nas socializmas. Rusija peršok­
sianti per kapitalizmą ir paro­
dysianti kelią į socializmą vi­
soms tautoms.

Tiesa, Leninas 1917 m. pasi­
savino šitą socialistų liaudinin­
kų mokymą (kurį jisai seniau 
išjuokdavo, kaip nesąmonę!) ir 
nutarė “šokti į socializmą”, ne­
laukdamas, iki pribręs reikia­

Vartau “Vilnį” ir žiūriu, kad 
ji “Naujienų” redaktorių ren­
giasi nukryžiuoti. Esą, jis einąs 
prieš progresą. Mini rugsėjo 30 
dienos “Naujienų” numerio pir­
mąjį puslapį, kuriame “Naujie­
nų” redaktorius kišąs pagalį į 
progreso vežimo ratus. Susido­
mėjau. Susiieškojau tą numerį 
ir randu Volgos-Dono kanalo 
aprašymą, nurodant, kad vy­
riausias to kanalo kontrakto- 
rius buvo MVD (dabartinis če- 
kos vardas).

Niekaip negaliu suprasti, kas 
čia bloga ir kuo čia Laitas 
“Naujienų” redaktorius. Juk tai 
faktas, kad sovietinėj sistemoj 
visų didesniųjų darbų vykdy­
mas ir priežiūra yra MVD ran­
kose. Ji, ne kas kitas, parūpina 
tiems darbams vykdyti “sava­
norius”; prižiūri, kad jie išdirb­
tų nustatytas normas, kad iš. jų 
išspaustų paskutiniuosius jų 
darbo iėgos likučius. Tai kodėl 
gi jai nepripažinti tos kontrak­
toriaus garbės, kurią ji pilnai 
užsitarnavo kasant naująjį ka­
nalą, tą pasaulio “stebuklą”? 
Už nuopelnus statant kanalą 
Maskvos bosai apdovanojo 
aukščiausiais ordenais visą ei­
lę MVD šulų. Negi “Vilnis” ma­
no, kad Maskva juos be reikalo 
apdovanojo?

O pasakykite ar girdėjote kur 
nors kitur pasaulyje, kad už ko­
kių nors didesnių statybų atli­
kimą būtų apdovanojami slap­
tosios ar viešosios policijos bo­
sai? Tokie bosai apdovanojami 
už tokius darbus tik vieninte­
liame pasaulio krašte — Sovie­
tų Rusijoj. Ir apdovanojami už 
tai, kad jie pristato tiems dar­
bams darbininkus — vergus, su­
imamus už įvairius tariamus jų 
nusikaįtimūS. Tačiau jų di­
džiausias “nusikaltimas” yra 
tas, kad Sovietų Rusija nu­
sprendžia vykdyti statybas, o 
negauna laisvų darbininkų.

“Naujienos” parašė gryną tei-

B. K. Balučio laiškas
Šį laišką p. B. K. Balutis, Lietu­
vos atstovas Anglijaj, prisiuntė 

p. V. Alseikai

Malonus Tamsta,
Man buvo smagu gauti Tams­

tos raštas, kuriuo Tėvynės My­
lėtojų Draugijos 25-sis Seimas, 
laikytas š. m. liepos 8 d. Cleve- 
dande, Ohio, teikėsi prisiminti 
mano jaunesnių dienų darbuotę 
kalbamojoj Draugijoj ir ta pro­
ga malonėjo man persiųsti per 
Jus savo svaikinimų ir linkėji­
mų. Malonu buvo bent tuo būdu 
senąją ir pastaraisiais laikais 
nutrukusią pažintį su TMD. at­
naujinti . . .

Jaunieji turi daug kuo pasi­
džiaugti. Nes jaunystė kūrybos 
laikas, kūryba gi yra natūrali 
gyvenimo esmė. Mes, seniai, esa­
me kiek kitokioj padėty: mums 
tenka gyventi daugiausia anų 
jaunų dienų kūrybiniais atsimi­
nimais . . .

Todėl nenuostabu, kad TMD. 
25-j o Seimo prisiųstas man raš- 
tas-sveikinimas sukėlė ir man 
atsiminimų apie tuos senus lai­
kus, kuomet prieš apie 40 su 
viršum metų teko ir man, drau­
ge su TMD. nariais, išis-tas pa­
daryti lietuvių kultūros srityje.

Ir šie atsiminimai daug ką 
man primena ir daug minčių 
sukelia. Leiskite seniui kai ku­
riomis tų minčių su Jumis ir 
dabartiniais TMD. nariais pasi­
dalinti.

Taigi, buvo tai laikai, kai 
TMD. ant mirties patalo gulėjo 
—be narių, be kuopų ir su tuš­
čiu iždu. Padėtis išrodė taip be- 
viltė, kad geri žmonės jau duo­
bę jai kapinėse kasė* Šiek tiek 
peranksti. Nes atsirado visai ne­
didelis būrelis nuoširdžių Tėvy­
nės mylėtojų, kurie pasiryžo ją 

sybę. Visa Sovietų Rusijos eko­
nominė sistema yra paremta 
priverčiamuoju darbu, ir jos 
vyriausias tvarkytojas yra 
MVD. Jeigu “vilniečiams” ne­
aišku, būtų galima rekomen­
duoti jiems pasiskaityti buvu­
sio žyniaus vokiečių komunisto 
K. Albrechto išleistą knygą 
“Der verratene Sozialismus” 
(“Išduotasis Socializmas”). Al­
brechtas savu noru buvo nuvy­
kęs į Sovietų Sąjungų ir ten ke­
lis metus išbuvo labai aukštose 
pareigose, turėjo progos prak­
tiškai susipažinti su visa siste­
ma ir ekonominiu gyvenimu. 
Toje knygoje’jis aprašo, kas So­
vietų Sąjungoj yra tikrasis vie­
šųjų darbų vykdytojas. Jei to 
neužteks, pasiskaitykite dar ru­
so Solonevič knygą išleistą vo- .Ta proga čia buvo suruošta iš- 
kiečių kalba: “Hinter der Kulis- kilminga ir puošni vakarienė, 
sen der Sovietpropaganda”(Vakarienėje dalyvavo tik tokie 
(“Už Sovietų propagandos ku--kviesti svečiai, kurie galėjo su- 
lisų”). Jis taip pat turėjo daug mokėti po tūkstantį dolerių. To- 
Įirogos asmeniškai dalyvauti kių atsirado 750 asmenų. Tuo 
prie Sovietų Sąjungos viešųjų būdu Jeruzalės reikalams jau 
darbų. J. Veversys surinkta 750 tūkstančių dolerių.

iš mirties patalo prikelti — ir 
prikėlė. Ne tik prikėlė, bet pa­
tys plikiai būdami, sumanė lie­
tuvių kultūrai milžinišką pira- 
midą pastatyti — Kudirkos raš­
tų pilną rinkinį išleisti ir savo 
nariams nemokamai išdalinti už 
60 centų metinio mokesčio ... 
Ir ištesėjome, nors ubagai tuo­
met buvome pinigiškai ir nykš­
tukai savo inteligentinėmis jė­
gomis. Kame gi paslaptis? O, ji 
ne taip jau sunku surasti. “La­
šas po lašo ir akmenį nutašo” 
ir “Grūdas po grūdo ir aruodą 
prigrūda” ... Tik reikia lašą po 
lašo pasiryžusiai lašinti ir grūdą 
po grūdo nepaliaujamai berti.

Tas ir priveda mane prie im- 
pertinentiško klausimo; Kas gi, 
po šimts plynių, dabar su TMD. 
pasidarė? Sulyginus dabartinį 
TMD. stovį, — ji, teisybė, ačiū 
Dievui, dar neguli mirties pa­
tale. Bet, kaip matosi iš presos, 
ji toli gražu nėra tas, kuo tu­
rėtų ir, man rodosi, galėtų būti. 
Anais laikais, kaip minėjau, lie­
tuviai Amerikoje finansiniai 
ubagais buvo: šiandien jie, ačiū 
Dievui, milijonais žarsto. Andai 
Amerikos lietuviai savo inteli­
gentingomis pajėgomis tikri 
nykštukai buvo: šiandien—tūks­
tančiai universitetus yra baigę, 
nekalbant jau apie naujai iš Lie­
tuvos atvykusius. Vadinasi, dir­
va yra ir sumanių rankų ją arti 
taip pat nestoka. O vienok? O 
vienok, Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija šiandien, ažuot ketverto 
arklių karieta važiuoti, ji “na­
bagė”—ir tai savo senatvėje — 
vos-ne-vos pėsčia, kriukiais pa­
siremdama, klampoja ... Nela­
bai gi linksma, kaip apie visa 
tai žmogus padūmoji.

Bet nenorėčiau bagti šiuo mi­
noriniu tonu. Patarimų nenoriu 
ir negaliu Jums duoti, nes būtų 
tai panašu į mėginimą “maka- 
bilį” vairuoti iš užpakalinės sė­
dynes— o maniškė dar toliau, 
nes už keleto tūkstančių mylių. 
Bet aš žinau, kad proga atlikti 
didelį darbą yra didelė — ir tai 
dabar, kai Lietuva yra vėl pa­
kliuvusi į Meškos glėbį ir knygų 
bei sveikos literatūros lietu­
viams visur trūksta.

Taigi pasiraivykite, vyrai! 
Pasispjaudykite į delnus ir . . . 
“Pajudinkite žemę!”

Su geriausiais linkėjimais,

—B. K. Balutis,
Senas TMD pirmininkas.

Daug suaukojo
Spalio 5 d. Chicagoje gyveną 

žydai pradėjo aukų rinkimo va­
jų Izraelio valstybės reikalams. 
Aukų rinkimo pradžia buvo pa­
skelbta vietos viešbuty Morison.

DAN KURAITISIanoTTsiminimai
1905 METAI

6. (Tęsinys)

Pagal tą nustatytą tvarką jaunuoliai ne­
galėjo dirbti pas apylinkės ūkininkus, nes 
kaipgi ištruksi iš darbo 2 valandą po pietų? 
Visai būtų buvęs kitokis reikalas, jei dak­
taras besigydančius būtų vakarais tikrinęs. 
Bet, matyti, tarp daktaro ir Jokūbaičio bu­
vo tokia sutartis, ir jaunuoliai nieko nega­
lėjo padaryti. O tuo tarpu kiekvienam jų 
putų buvę malonu užsidirbti keturias mar­
kes per dieną (tiek tada ūkininkai mokėjo).

Nors Tilžėje lietuviškai beveik visur bu­
vo galima susikalbėti, bet iš Lietuvos atvy­
kusius žmones (daugiausia tuos, kurie čia 
sustodavo, vykdami į Ameriką) visaip iš­
naudodavo. Ir tai buvo lengva: caro valdo­
mi lietuviai neturėjo progos apsišviesti ir 
todėl, svetur patekę, tapdavo apsukresnių­
jų, aukomis. Stumdomi jie buvo ne tik Jo­
kūbaičio “ligoninėje”, bet ir kitur. Krautu­
vėse jie buvo tiesiog apiplėšiami: už pre­
kes iš jų lupdavo dvigubas kainas. Net baž­
nyčioje jie buvo pastumdėliai: pirmiausia 
pamaldos buvo atlaikomos vietos gyvento­
jams, o tik po to “lietuvninkams iš anapus 
rubežiaus’V

Vietos lieutviai jau buvo pusėtinai pa­
sidavę vokiečių įtakai, ypačiai jaunesnie­

ji. Nors jie dar ir kalbėjo lietuviškai, bet 
didžiavosi savo “ciesorium” bei esama tvar­
ka. Iš jų nedaug kas Vyko į Ameriką lai­
mės ieškoti. Jie buvo įsitikinę, kad iš visų 
Europos kraštų gyventi Vokietijoje yi‘d ge­
riausia.

VIENĄ NAKTĮ DAUG ŽANDARŲ ...
Dai1 bandą Lietuvoje ganydamas, buvau 

išmokęs savo rūšies dainušką apie Tilžę. 
Prisimena man ta dainuška ir dabar. Tie­
sa, jos tikslumu nesu tikras: joje gal trys 
žodžiai yra pakeisti, nes jie išdilo iš atmin­
ties. Kadangi minėta dainuška yra gana bū­
dinga, tai aš ją čia ir paduosiu. šiųi maž­
daug jos žodžiai:

Vieną naktį daug žandarų,
Slaptai susitarę,
Rišo, gaudė mus bernelius,
Į kontoną varė.
Ir nuvarė mus bernelius
Į Tilžės miestelį...
Tilžės miestas brukavotas*
Ašarėlėm numazgotas-.
Sargalčiukai, kaip žalčiukai, 
Aplink šokinėja.

' Kapitonai, kaip šėtonai, 
Į mumis žiūrėjo.
Sustatytus mus į eiles
Niekas neramina, :
Plaukus kirpo, kitaip vilko,
Širdelę graudino.
Gal sulauksime pavasario,
Gegutės kukuojant,
Bene ateis tėvulėlis <

Mumis išvaduoti.
Ta dainuška buvo sudėta dar tada, kai 

vokiečiai žandarai prieš šimtą ar daugiau 
metų naktimis gaudė jaunus lietuvius vy­
rus ir vertė juos tarnauti kariuomenėje. 
Tada į Tilžę lietuviai žiūrėjo kaip į savo 
rūšies medžioklės punktą, kur buvo suva­
romi sumedžioti kariuomenei vyrai.

Bet šio šimtmečio pradžioje tie dalykai 
jau buvo užmiršti. Tilžės srityje gyveną lie­
tuviai jau buvo bepradedą smarkiai vokie­
čių įtakai pasiduoti. Ypač vokiečių įtaka 
veikė jaunuosius, kurie lankė vokiečių auk­
štesnes ir aukštąsias mokyklas. Nors lietu­
viams nebuvo draudžiama savo laikraščius 
leisti, bet tai buvo silpni stabdžiai, kurie 
tegalėjo laikinai sulaikyti lietuvių išta u Įė­
jimą. .žodžiu, padėtis buvo iš dalies tokia, 
kokia dabar yra Amerikoje. Sakau, jog iš- 
dalies, nes Tilžės sritis vis dėlto buvo lie­
tuvių'gyvenama, nors tie lietuviai ir buvd 
vokiečių, taip sakant, “tirpinami”. Ameri­
koje palyginti nedidelės lietuvių kolonijos, 
išsiblaškiusios po įvairius miestus, aišku, 
daug greičiau sutirpsta “amerikonizmo ka­
tile”. 1
“PIRMADIENĮ EIK Į ‘KASLEGARNĘ’...”

Kiekvieną šeštadienį daktaras išskirdavo 
tam tikrą besigydančių skaičių ir liepdavo 
jiems sekamą pirmadienį eiti į “kaslegar- 
nę”, atseit, patikrinimo punktą. Tie, kurie 
ten buvo pripažinti pasveikusiais, turėdavo 
tuoj ruoštis tolimesnei kelionei. Išbroky- 

,tieji buvo vėl grąžinami į ligonine porai ar 

daugiau savaičių.
Jau buvau beveik du mėnesius Tilžėje iš­

gyvenęs, kai vieną šeštadienį daktaras pa­
klausė, į kokį Amerikos uostą aš Vykstu.

“Į New Yorką”, — atsakiau aš.
“Pirmadienį eik į ‘kašlegarnę’.” — buvo 

trumpas daktaro įsakymas.
Nėra reikalo ir aiškinti, kad tas daktaro 

paraginimas mane labai nudžiugino. Tuo 
buvo man duota suprasti, kad mano akys 
gal jau sveikos ir aš galėsiu tęsti savo ke- 
lioine į Ameriką. «

Pirmadienį nusiskubinau į akių patikri­
nimo punktą. Išegzaminavo: viskas tvarko­
je. Aš ir dar kiti keturi jaunuoliai buvome 
pripažinti sveikais. Vadinasi, galėjome tuoj 
apleisti Tilžę ir vykti toliau.

Skubiai reikėjo, taip sakant, visus reika­
lus Tilžėje likviduoti ir pasiruošti kelionei. 
Mano kišenėje dar buvo dvidešimt dolerių. 
Nusipirkęs dešros ir duonos, ketvirtą va­
landą po pietų jau buvau geležinkelio sto­
tyje, kur atvyko ii* kiti keturi sankeleiviai. 
Susirinko stotyje apie pora šimtų lietuvių. 
Tai buvo emigrantai, kurie, kaip ir aš, bu­
vo Tilžėje sulaikyti ir turėjo gydytis. Atvy­
ko jie į stotį nąits palydėti ir su mumis at­
sisveikinti. Panašus dalykas kartojosi kiek­
vieną pirmadienį,, kai kas nors iš besigy­
dančių “kašlegarncje” buvo praleidžiamas 
ir galėjo tęsti savo kelionę.

ATSISVEIKINIMAS
Kartu begyvendami svetimame mieste ir 

tarp svetinių žmonių, jaunuoliai greit sūsi- 

prasdavo ir susidraugaudavo. Ir kiekvieną 
pirmadienį, kai tekdavo stotyje atsisveikin­
ti su išvykstančiais sankeleiviais, pasidary­
davo kažkaip graudu ir liūdna.

Liūdna buvo ir man stovėti vagone prie 
lango ir žiūrėti į susirinkusius jaunuolius, 
su kuriais daug laimingų valandų pralei­
dau besimaudydamas Nemune bei ligoni­
nės kieme bežaisdamas įvairias žaidynes. 
Jie buvo tokie artimi, tokie mieli!

Bet štai pradėjo ir traukinys judėti. Su­
sirinkęs būrys palydovų laipsniškai nyko 
iš akių. Taip gaila su jais buvo skirtis, bet 
tuo pačiu metu mes, penki jaunuoliai, jau­
tėme ir savotišką džiaugsmą, kad, paga­
liau, atsipalaiduojome užgriuvusių nepasi­
sekimų. Diena iš dienos laukti, kada pa­
sveiksi, kada galėsi išvažiuoti tikrai nebu­
vo didelis malonumas, juo labiau, kad ir 
tie pinigėliai labai greit smulkėjo.

Sakoma, kaip greit iš akių, taip greit iš 
atminties. Kai kuriais atvejais, iš tiesų, taip 
ir yra. štai mes penki jauni vyrai, kurie 
patekome į laimingųjų skaičių važiavome 
kartu. Jau vien tas faktas, kad mums ke­
lią pastojusi kliūtis buvo nugalėta, visus 
vienodai džiugino. Kažkaip savaimingai vi­
si pradėjome dainuoti. Dainuojama links­
mumui pareikšti, dainuojama ir* liūdnumui 
nustelbti. Mes dainavome ir iš džiaugsmo 
ir iš nusiminimo: linksma buvo* kad išva­
žiuojame; liūdna, kad tenka su draugais 
sikrtis...

(Btis daugiau)
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PIRMOJI KARO DIENA VILKAVIŠKYJE
MIESTAS DEGA, O RUSAI TVIRTINA. KAD TAI MANEVRAI
Panika ir bėgančiųjų rusų 
žiaurumas

Vilkaviškio miestas yra apie 
20 kilometrų nuo Vokietijos. Dėl 
to, 1941 m. kilus vokiečių — ru­
sų karui, pakliuvo į pačia fron­
to ugnį ir beveik visas pavirto 
griuvėsiais. Birželio mėn. 22 
dieną apie 3 valandą ryto pasi­
girdo pirmieji šūviai, padangė 
nušvito gaisrais ir vėliau pasi­
dengė dūmais. Karas, karas, 
skambėjo žodžiai visų lūpose ir 
nušvito viltis pasiliuosuoti iš 
bolševizmo jungo. Nors karas 
yra didelė žmonijos nelaimė, 
bet 'žinant kad iš rusų vergijos 
mus galėjo išvaduoti tik karas, 
jis buvo sutiktas su džiaugsmu. 
Svarbiausias buvo rūpestis tik 
išsaugoti gyvybę ir laukti, kad 
tik greičiau praeitų frontas. Pa- 
rubežy stovintieji rusų sargy­
bų daliniai staigiai užklupti bė- 
go vienmarškiniai, palikę šiltą 
guolį ir savo atsivežtas “katiu- 
šas”. Bėgdami stengėsi nors ant 
civilių atsikeršyti, nežmoniškai 
juos kankindami. Nors Vilkaviš­
kio apylinkėj jie mažai turėjo 
laiko, bet savo žiauriais darbais 
vis dėlto spėjo pasižymėti. Mies­
tuose gaudė šoferius ir, ginklus 
atrėmę į pakaušį, reikalavo, kad 
kuogreičiausiai išvežtų. Laimė, 
jeigu mašina buvo tvarkoj, bet, 

^neduok Dieve, jei sugedo beva­
žiuojant, tai šoferis už tai paau­
kojo gyvybę. Juk “kultūringą” 
mongolą neįtikinsi, kad mašinai 
trūksta benzino. Jis tik tą žino, 
kad jeigu mašina nevažiuoja, 
tai esi sabotažninkas ir kaipo to­
kį reikia sušaudyti.

Kaimuose ėmė ūkininkų pa­
stotes, ir jeigu pasitaikydavo 
nors magiausia kliūtis, tai bol­
ševiko ranka nedrebėjo žmogui 
atimt gyvybę. Kas nežino, vie­
nas kitas gali 'pagalvoti ir pa­
teisinti, kad rusai tik savo gy­
vybę gelbėdami griebėsi žiaurių 
priemonių. Bet labai dažnai pa­
sitaikė, kaip pas rusus priimta, 
ir sadistinių kankinimų, čia tai 
jau pateisinimo tikrai nėra. 
Kaip pavyzdį galiu priminti ko­
kio žiauraus likimo susilaukė 3 
kunigai: V. Balsys, J. Dabrila ir 
J. Petriką. Juos suėmė Lanke­
liškiuose, nuvedė į Budavonės 
giraitę ir nukankino. Ten juos 
rado prikaltus prie medžių su 
nupjaustytom nosim, ausim ir 
kitokiais kūno sužalojimais. To­
kį budelišką darbą gali atlikti 
tik grynai bolševikiškais meto­
dais išauklėti sadistai, kurie be

Š. m. Spalio mėn. 11-13 d. Toronte įvyksta
K. L. S. D. SUVAŽIAVIMAS '

TAJA PROGA TORONTO W. SOC.-DEM., LIETUVIŲ NAME, 
BUNDAS IR OSSINGTON GATVIŲ KAMPAS,

Šeštadienį 7 vai. vakaro rengia BANKETĄ 
Turėsime svečią iš J. Valstybių gerb. KIPRĄ BIELINĮ

Bilietus galima gauti pas J. Ncvogrodskį tel. Y. U. 8846, 
V. Dagilį tel. J. U. 2250 ir pas kitus kuopos narius.

KVIEČIA: RENGĖJAI.

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO Phone GRovehill 6-1575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais _ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.

“tėvo” Stalino, daugiau nieko 
pasauly nepripažįsta. '•Žmonės, 
norėdami tą įvykį įamžinti, toj 
vietoj pastatė betoninį pamink­
lą, kurio viršūnė užsibaigia tri­
mis kryžiais. Budavonės giraitė 
randasi Bartininkų valsčiuj, Vil­
kaviškio apskrity.

Apie 7 valandą ryto vokiečiai 
su pirmaisiais sviediniais pasvei­
kino Vilkaviškio miestą. Kilo 
panika, žmonės bėga, griūva, ki­
ti jau lieka ir amžinai gulėti. 
Neramumą kelia sviedinių spro­
gimas, bet ir nemažiau duoda 
baimės žemyn krisdamos ske­
veldros. Nuo jų kritimo tarška 
skardiniai stogai, o nervai tiek 
yra įtempti, kad atrodo, jog 
viskas krinta ant nugaros, šitie 
sviediniai miestui nedaug ža­
los padarė, tik Vytauto gatvėj 
sudaužė Perstunskio namą, kiti 
krito į kapus ir gatves, žinoma, 
langai visi išbyrėjo. Žmonių au­
kų buvo keletas užmuštų ir 
kiek daugiau skeveldrų sužeis­
tų. Sviediniai, be civilių, gero­
kai išgąsdino ir rusus. Aukštie­
ji karininkai ir komisarai spau­
džia plentu Marijampolės link, 
po miestą dar maišosi keletas 
žemesniųjų karininkų, baigiant 
vyr. leitenantu, ir kareiviai. Tai 
palaida gauja plėšikų, kurie tik 
daužo krautuvių duris, kas jiem 
patinka krauna į savo terbaš, 
o kas nepatinka viską naikina.
Vis dar “manevrai.” ..

Sviediniams pradėjus kristi 
vakarinėj miesto daly, gyvento­
jai traukėsi į rytinę pusę. Jiems 
kelią pastojo vietos milicija ir 
neleido toliau bėgti. Milicija 
tuoj paskelbė, kad negalima kelt 
panikos ir bėgti iš miesto, o kas 
neklausys bus vietoj šaudomas. 
“Negalvokit, kad čia vyksta ka­
ras. Nėra jokio karo, čia tik ru­
sų kariuomenė daro manevrus”,- 
— tvirtino jie. Taip, dailūs ma­
nevrai, kad jau Vilkaviškio 
miestas rūksta į padanges. Ne­
užilgo ant miesto užlėkė vokie­
čių lėktuvai ir jį apšaudė iš kul­
kosvaidžių. Jie skrido visiškai 
žemai ir išilgai gatvių leido šo­
vinių serijas. Mūrų sienos buvo 
ištisai kulkų sukapotos.
Trukdo padėti sužeistiesiems

Per visus šaudymus mieste 
atsirado gana daug sužeistų, 
kurie šaukėsi pagalbos. Pradėjo 
veikti lietuvių sanitarinė tarny­
ba, kuri, nepaisydama įvairių

UNITED FRLSS-NAUJIENŲ Photo
EISENHOWERTS SENAME AUTOMOBILYJE. — Dwight D. 

Eisenhower, respublikonų prezidentinis kandidatas, Breokiugs’e, 
So. Dakotoje, mosuoja sėdėdamas “T” modelio Fordo automobilio 
šoferio sėdynėje. Tas automobilis yra “Homecoming Week” sim­
bolis So. Dakotos Valstybiniam Kolidže.

pavojų, iš gatvių rinko1 sužeis­
tuosius ir vežė į ligoninę. Prie 
ligoninės buvo bandoma iškelti 
sanitarinę vėliavą, bet atsirado 
keletas sukomunistėjusių tar­
nautojų, kurie tai atlikti nelei-1 
do. Tokiu būdu daug kulkų kliu­
vo ir į ligoninės namus. Sveiks- 
tantieji ligoniai, kurie ir seniau 
gulėjo, visi išbėgiojo. Liko tik 
silpni. Daktarai perrišimus at­
likinėjo susilenkę, kur nors prie 
sienos, bet ir tai buvo nesaugu 
nuo kulkų, kurios per langus 
skrido kaip bitės, ir nežinojai, 
kur tave pagaus. O jos kartais 
mirtį labai netikėtai atneša.

Netoli Daukanto gatvės spro­
gus sviediniui, skeveldra perlin- 
do per tvorą, perėjo per gonkų 
ir namo lentinę sieną, pramušė 
lovos šoninę lentą, ir ten gulin­
čiai moteriai nukirto koją. Tą 
jos nelaimingo įvykio vietą savo 
akimis mačiau, kai ją teko vež­
ti į ligoninę.

Fronte sužeistus rusų karius 
taip pat pradėjo vežti į Vilka­
viškio ligoninę. Vežė sunkveži­
miais, vyrus suvertę be tvarkos 
kaip malkas. Tuoj priguldė pil­
ną ligoninę; nebuvo vietos nė 
praeiti, visur tik dejuoja ir pra­
šo skubiai gelbėti. Tinkamą pa­
galbą suteikti buvo sunku, nes 
rusai, kai pašeimininkavo Lie­
tuvoj, tai tuoj ėmė trūkti vais­
tų ir tvarstomos medžiagos.
Rusai kareiviai nenori kariauti

Sužeistųjų transportus atly­
dėję kareiviai j'au nenori grįžti 
atgal, ardo nuo apikaklių laips­
nius ir pasilieka. Klausiam dėl 
ko taip elgiasi. Jie atsako, kad 
jau nėra reikalo grįžti atgal, 
nes tuoj vokiečiai bus Vilkaviš­
kyje.
Vokiečiai, užima Vilkaviškį

Apie 11 valandą ryto pirmieji 
vokiečių motorizuoti daliniai nuo 
Virbalio plentu įvažiavo į mies­
tą. Tuojau užėmė visas rusiškas 
įstaigas, pastatė savo sargybas, 
nuginklavo miliciją ir plėšikau­
jančius rusų karius,' ir suvarė 
juos visus. į ugniagesių garažą. 
Kiti vokiečių daliniai apsistojo 
katalikų kapuose ir saugojo 
plentą, kad jų kariuomenė ne­
trukdoma galėtų žygiuoti pir-

myn. Rusai pajutę, kad vokie­
čiai jau Vilkavišky ir juos su­
pa iš kitos pusės, iš Kisiniškių 
pradėjo apšaudyti žygiuojančią 
vokiečių kariuomenę. Vokiečiai, 
kurie buvo apsistoję kapuose, 
sustabdė žygiuojančią koloną ir 
atidarė ugnį. Rusai nutilo. Pra­
dėjus vokiečiams žygiuoti, po 
kiek laiko, vėl rusai pradėjo 
juos apšaudyti. Tada vokiečiai 
paplentėj išsistatė .minosvai­
džius ir jų ugnim rusus aprami­
no. Tuo momentu pora sviedi­
nių kliuvo į ligoninės barakus, 
kuriuose gulėjo apkrečiamomis 
ligomis sergantieji ligony s. Vė­ L ■■ .......................................................................................... ................................................... ............................... ................................................................

liau rusai pro Vilkaviškio gele­
žinkelio stotį (apie 5 km! nuo 
miesto) pradėjo trauktis į Pa­
ežerių miškus.

Vokiečiams įėjus į Vilkaviškį, 
Vytauto ir Kisiniškių gatvių 
kertėj susirinko būrelis lietuvių 
ir pradėjo dalintis įspūdžiais. 
Jiems bekalbant nė vieni nė an­
tri nepastebėjo, kai gana arti 
prie jų privažiavo trys pilni 
sunkvežimiai rusų. Pirmoji jų 
mašina nuo vokiečių buvo kokių 
20 metrų atstume. Įvyko staigus 
susišaudymas. Civiliai sukrito 
tiesiai ant plento, nes nebuvo 
laiko pabėgti. Rusai, staigiai 
pakliuvę į vokiečių ugnį, nespė­

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ............................  ..... ... $1895.00
1950 BUICK 4 door, Dynafow .......        $1695.00
1950 BUICK 4 door, Special .............................................  $1395.00
1950 HUDSON 2 door ............................................. ............... $1095 00
1949 BUICK 2 door, Dynaf’ow ...............................................  $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ..............................................  $1395.00
1949 BUICK Suoer 4 door ................................................   $1345.00
1949 BUICK Super 2 door  ..................................................... $1995.00
1948 CHEVROLET Ciui^couoe ................ ...................... ....... $ 795.00
1948 BUICK 4 dcor, Dvnaflow ..............     $1195.00
1948 BUICK 4 door .............    $1095,00
1948 OLDSMOBILE 4 door .............. ........................... ......... $ 995.00
1948 STUDEBAKER 4 door ______ _______ ______ ___ ___ $ 875,00
1948 NASH “600” Coupe .......... ............................................... $ 595.09
1947 PACKARD 4 door ...................... ..................................... $ 645.90
1947 BUICK Super 2 door ...... ............................................. $ £75.09
1947 BUICK Special 4 dcor ...........   1.......................... . $ 645.00
1942 BUICK Super 4 door ........................................ ........ $ 245.00
1941 BUICK Super 4 doer ................................ ;..................... $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime visokių naujų BUICK

MILDA' BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

jo nė susiorentuoti, kaip bema­
tant juos, suėmė. Kisiniškių, ra­
jone maišėsi daug rusų, kurie 
veikdami mažais būreliais vo­
kiečius apšaudydavo. Tokiu bū­
du mažo pobūdžio kautynės 
mieste vyko visą dieną. Pasiro­
do, kapuose buvo nuleistas vo­
kiečių desantas, kuris rusams 
pridarė nemaža žalos. Jie buvo 
apsirengę rusų karininkų uni- 

' formomis. Dėl to, vokiečiai, kai 
tik užėmė Vilkaviškį, čiupo ir 
Įjuos. Bet jie pasisveikino, pasa­
ukė slaptažodį ir tuoj paaiškėjo, 
!kad yra savi.

Netoli ligoninės laukuose gu- 
(Tęsinys b-me pusi.}

NUOSTABU KAIP
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia 

ATMATOM 
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

9 štai paslaptis, kuria milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-gumą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintojų' pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
Virškinamas. Dideles tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplatina maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą 1 Jūs išverkiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir Išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės I 
įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25,c, 50 arba tik 10c.

Joseph 0. Braška
GENERAL INSURANCE 

BROKER

! 2338 S. St. Louis Ave.
i
: FIRE ® AUTO ® CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CE. 6-4041 
RES. RO. 2-2337

'■ )

iuMWiinai i iiiaiiraiaw;

KAZYS !i
ČESNAUSKAS

I GENERAL . CONTRACTOR

Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas: 
LAFAYETTE 3-3306

' Skambinti nuo 6 iki 91 vai. vak.

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys 
PIRKTI IŠ

Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo,
Ilgiau Tarnauja,
Mažiau Kainuoja

Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 
Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt Į

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.,

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metama
Adresas toks:

“KELEIVIS”

1 636 Broadway
SO. BOSTON, MASS

- - - — —- - » 
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Studentu auka
AL Tarybai

Š. m. rugsėjo men. 20 d. Įvy­
kusiame Chicagos Lietuvių Stu­
dentų Draugijos susirinkime iš­
rinkti trys atstovai į Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferenciją. 
Atstovais išrinkti: Ed. Zabars- 
kas, D. Kamarauskaitė ir B. 
Juodelis.

Narių tarpe pravedus rinklia­
vą, Amerikos Lietuvių Tarybai 
surinkta 30 dolerių ir 5 centai.

M. D.

Rockefelkrienė 
neigia perskyras

W. Winchell televizijos pro­
gramoj pareiškė, jog Winthrop 
Rockefeller slaptai sutaręs di- 
vorsą su savo buvusia žmona 
Barbora Paniekiate Rockefelle- 
riene, kuri dabar gyvena Lowell, 
Ind. Winchell taip pat pridėjo, 
jog Rockefelleris jos sūnui Win­
throp II. paskyręs keletą mili­
jonų.

Paniekiate Rockefellerienė tas 
žinias paneigė. Girdi, norintieji 
smulkesnių žinių gali patirti iš 
paties Winchell.

Įvairios žinios
—Garfield Rige yra nauja D. 

—G. bei lietuvių kolonija, arti 
Harlem ir Archer Avenue, čia 
iš Dariaus - Girėno posto narių 
gyvena buvęs to posto koman­
duoto jas Frank Pumputis ir W. 
B. Sebastian. Posto nariai John 
Kaledinskas, Frank Vaisvil, Do­
minik, Edmund ir W. R. Se­
bastian, taip pat Gubista, Kirs- 
galvis ir daug kitų.

—Ponia Pakel ir gražioji duk­
tė Elaine grįžo iš Californijos 
valstybės, aplankiusios daug vie­
tų bei draugų.

—Aš daug laiškų gavau apie 
savo kelionės Įspūdžius Meksi­
koj ir Pietų Amerikoj. Viešai 
dėkoju p. Kuraičiui, p. Kuzui ir 
daugeliui kitų, kurie aprašo sa­
vo kelionių įspūdžius. Manoji 
važiuoja Į Meksiką, lapkričio 1 
d. tiktai pamatyti, kaip ten vis­
kas yra, o aš ir p. John Kale­
dinskas rengiamės į tolimą ke­
lionę apie 1953 m. vasario men. 
pradžią.

—Dr. V. Siedlinskis, Dariaus 
- Girėno posto narys, grįžęs iš 
karo pik. leitenantu, pradėjo 
praktikuoti dentisto verslą sa­
voj vietoj Brighton Parke, prie 
Archer ir Francisco. Be abejo, 
jis moka savo profesiją, jei ga­
vo toki aukštą profesijos laips­
nį.

—Dr. Brazis persikėlė į nuo­
savą namą prie 71st ir Artesian 
Avenue Marquette Parke.
—Vaistininkas Anthony Steep­

les (Stulpelis) perkėlė savo vais­
tinę į nuosavą namą prie 71st 
ir Artesian Avenue.

—Policijos leitenantas Ed. 
Shatunas jau keletas mėnesių 
kaip yra pakeltas į kapitonus. 
Dėl ko Al Kumskis ar Lietuvių 
Prekybos Butas jam nesurengė 
specialaus pokylio? Dabar mes 
turime net du policijos kapito­
nus — Balswika ir Shatuną.

—Lietuvių Craftsmen klubo 
pirmas susirinkimas po vasaros 
karščių buvo D. G. Memorial 
name. Mes pasigedom daktaro 
Naikelio, Batus ir daugelio kitų.

—Mr. ir Mrs. John Kaledins- 
kr.s ir mes aplankėme Joe Ba- 
čiūną Tabor Farm, Sodus, Mich. 
Jie turi gana daug svečių; val­
giai labai gardūs.

—W. R. Sebastian tik prade­
da- statyti nuosavą rezidenciją 
prie 54th ir. Newcastle. Bruno 
Shukis Jr. yra gen. kontrakto- 
rius.

—Lietuvių Prekybos Butas 
ruošiasi statyti modernų nuo­
savą namą, kuris kainos apie du 
šimtus tūkstančių dolerių. Di­
rektoriai (kaip St. Balzekas, An­
thony Rudis, John Kazanaus- 
kas, Joseph Mozeris, B. R. Piet­
kiewicz ir kiti) žada reikalingą 
sumą suaukoti.

William B. Sebastian
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, OCTOBER 7, 1952

Joniškiečių Klubo 
piknikas

Spalio 12' d. Įvyksta Joniškie­
čių Labdarių Kultūros Klubo 
piknikas J. Liepos sode, 8200 ir 
Kean Avė., prie Tautinių Kapi­
nių.

Šeimininkės pagamins skanių 
valgių, kopūstų, dešrų; bus ge­
ros rūšies importuotų silkių, ku­
rias keps ant karštos ugnies, 
prie silkių Idaho bulvių bus vel­
tui, o prie baro gausite “Balto­
sios Meškos” alaus ir žieminės 
degtinės, šokiams grieš B. Pa- 
vio orkestras.

Jauni ar senesni, susiradę 
gražuolę Jadvygą, Zosę ar Gend- 
rūtą, galėsite pašokti polką, val­
są ar suktinį, o pašokę vėl prie 
baro su “Baltąja Meška” žaisti. 
Taip bus užtikrintas visiems 
linksmas laikas pas joniškiečius.

Senas Petras

Vieneri metai kaip 
mirė A. Matukonis

Spalio 7 d. sueina vieneri me­
tai, kaip mirė Antanas Matuko­
nis, 20 E. 11th St.

Velionis buvo laisvų pažiūrų, 
rimto būdo žmogus, ilgametis 
“Naujienų”, “Keleivio” “Drau­
go” ir kitų laikraščių skaityto­
jas, spaudos rėmėjas, o visa jo 
šeima buvo Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai ir priklausė B. 
P. O. E. Elks Lodge 1331 sky­
riui Blue Island.

A. Matukonis, atvykęs iš Lie­
tuvos prieš 39 metus, ilgus me­
tus dirbo prie Rock Island ge­
ležinkelio, prie pervežimo ir va­
gonų taisymo darbų. Pasibaigus 
blaivybės laikams ir prasidėjus 
legaliai degtinės bei alaus pre­
kybai, A. L. Matukoniai pirko 
tavernos biznį. Velionis nusipir­
ko gražų nuosavą namą anks­
čiau minėtu adresu.

Velionis porą paskutiniųjų 
metų nesijautė. Nors velionio 
žmona ir duktė visaip stengėsi, 
šaukė gydytojus ir vežė į ligo­
ninę, bet nuo mirties nepavyko 
išgelbėti. Mirė dar nesulaukęs 
senatvės, palikdamas nuliūdu­
sią žmoną Liuciją, dukterį Ur­
šulę, žentą Valterį Baužį, gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. Pa­
laidotas Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse. - Senas Petras

Lanko vakarinę
Englewoodo mokyklą

Šiais mokslo metais Engle­
wood Evening School, 6201 
Stewart Ave., lanko 37% dau­
giau mokinių. Be kitko, čia mo­
komasi anglų kalbos ir ruošia­
masi pilietybės egzaminams.

Mokinių tarpe yra nemaža lie­
tuvių: Natalie Stanurčius, Irena 
Snarskis, Alfas Snarskis, Anto­
nija Baleišis, Kostas Urbonas, 
Elena Švažas, Aldona Strugys, 
Eugenija Mažeika, M. Klikūnas, 
Al Krikštolaitis, Vanda Vara- 
neckaitė, Sofija čepulionis, Ro­
mas Malinauskas, Bronius Ge- 
lumbauskas, Juozas Paražins- 
kas, Bernardas Ulis, Valdema­
ras Jakomaitis, Irena Leiliony- 
tė, Aleksas Pocius, William B. 
Kęstas, Edvards. Soltis ir kt.

N.

Priešlėktuviniai 
daliniai Chicago j e
\ Kas po Chicagos apylinkes va­
žinėjo ar vaikštinėjo ir atsidė­
jęs jas stebėjo, tai galėjo kuk­
liose vietose pamatyti pilnoje 
parengtyje stovint priešlėktu­
vinius dalinius.

Tie daliniai yra apsišarvavę 
radaro ir kitais naujoviškais ste­
bėjimo Įrengimais. Jau antri 
metai, kaip stūkso tarp medžių 
palapinės, kurių; gyventojai, 
jauni vyrai, rimtai: ruošiasi di­
džių pramonės miestų nuo bom­
bonešių ginybos darbui.

Jie taip pat turi didžiuosius 
automatiškai veikiančius gyny­
bos pabūklus. Jų tarpe turima 
tokių, kokių pereitame pasauli­
niame kare nebūta.

P TRUMPAI!
¥

—“Pirmyn” choro “Linksmo­
sios našles” operetės pastatymas 
spalio 5 d. sutraukė pilnutėlę 
Sokolų salę publikos ir praėjo 
su gražiu pasisekimu, prie ku­
rio svarbiausių kaltininkų, ša­
lia energingo dirigento bei re- 
žisorįaus K. Steponavičiaus, pri­
klauso Metropolitan Operos so­
listas Algirdas Brazis, o taip pat 
savo ruožtu ir eilė kitų spektak­
lio dalyvių. Aktoriai -bei diri­
gentas gavo gėlių; specialų svei­
kinimą (kuri perskaitė N. Gu- 
gienė) chorui ir gėlių atsiuntė 
Toronto Moterų Bendruomenės 
skyrius. Plačiau vėliau.

—Lionginas Kublickas ir Jo­
nas Grišmanauskas, prieš kurį 
laiką pabėgę iš pavergtosios Lie­
tuvos žvejai, J. Kutros konto­
roje, 2405 W. 51 st St., apsi­
draudė savo automobilį.

—ALT Chicagos skyriaus 
konferencija, kuri įvyks spalio 
12 d. Lietuvių Auditorijoje, kaip 
patiriama, žada būti atstovais 
gausi ir pranešimais įdomi. Kon­
ferencijai sudarytoji komisija 
jau turi darbo. Ji sudaro rezo­
liucijų projektus, bet taip pat 
svarsto ir kitų įteiktas rezoliu­
cijas. Mat, norima konferenci­
jai gerai pasiruošti, kad susirin­
kime netektų sugaišti daug lai­
ko bereikalingiems ginčams.

—Pas P. Grybienę (5918" S. 
Kedvale) spalio 4 d. įvyko pasi­
tarimas organizuojamos Lietu­
vių Bendruomenės Chiacgos. apy­
gardos organizacinio komiteto 
sudarymo reikalu. Išsiaiškinus 
įvairiais Lietuvių Bendruome­
nės organizaciniais klausimais, 
visų tame pasitarime dalyvavu­
sių pritarimu buvo sudarytas 
organizuojamos LB Chicagos 
Apygardos Organizacinio Komi­
teto branduolys. Lietuvių Ben­
druomenės Chicagos Apygarda 
apims Illinojaus, Indianos, Wis­
consin© ir kitas gretimas vals­
tybes. Artimiausias Liet. Ben­
druomenės Chicagos Apygardos 
Organizacinio Komiteto bran­
duolio posėdsi įvyks po poros 
savaičių. Tuomet bus galutinai 
sudaryta tos apygardos organi­
zacinio komiteto sudėtis ir pa­
skelbta spaudoje, (k).'

—C. Liūtas aktyviai dalyvavo 
Studentų Šalpos Fondo sudary­
mo pasitarime spalio 5 d. Lie­
tuvių Auditorijoje. Jis, čia gi­
męs studentas, buvo išrinktas ir 
i fondo tarybą. C. Liūtas prieš 
karą yra studijavęs ir Vytauto 
Didžiojo Universitete Kaune.

—Alice Stephens - Steponavi­
čienės Meno Ansamblis ruošia 
Miko Petrausko “Birutės” ir 
“Eglės, žalčių karalienės” iš­
traukas šio kompozitoriaus^- mi­
nėjimui. *

—Dail. P. Kiaulėnas su žmo­
na šiandien išvyko į New Yorką.

—Monografija apie Mykolą 
Sleževičių numatoma išleisti at­
einančių metų pradžioje Chica­
go j e.

—Johana Skeivytė, 9424 S. 
Burnside Ave., viešėjo pas mo­
tinos gimines Clevelande, Ohio. 
Jai anas miestas geriau patin­
kąs kaip Chicaga. (Bks).

—ALT Chicagos skyriaus 
konferencijos metu spalio 12 d. 
pasitaiko gera proga taip pat ir 
vietos lietuviams ir jų organi­
zacijoms pasirodyti savo dosnu­
mu. Laukiama ir tikimasi, kad 
tokių atsiras nemažas skaičius.

—Operetė “Consilium faculta- 
tis”,. režisuojama G. Veličkos, 
bus spalio 26 d. pastatyta Lie­
tuvių Auditorijoje. Lydės B. 
Pakšto orkestras.

-k Gimtadienio ar vardinių 
proga, artimiems asmenims iš­
reikšti savo padėką arba prisi­
rišimą geriausiai padovanojant 
lietuviškus tautinius išdirbinius 
(takelius, kaklaraiščius, kryžius 
ir kt.). Visa tai gausite pas J. 
Karvelį, 3249 S. Halsted Street. 
Tel. DA 6-1136.

Mirė 1952 metų rugsėljo mėn. 
26 dieną ir palaidotas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Velionis Pranciškus Rumbu­
tis negali atsidėkoti tiems, ku­
rie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į 
amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo 
mirtį, dėkojame draugams, at­
vykusioms į šermenis, atsiun- 
tusiems gėlių, užpirkusiems 
mišias ir palydėjusiems i ka­
pus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Anastazui Va­
lančiui, kuris atlaikė įspūdin­
gas pamaldas už jo sielą, taip 
pat vargonininkui Antanui Po­
ciui. Dėkojame laidotuvių di­
rektoriui A. M. Phillips už 
mandagų ir tvarkingą patar­
navimą. Dėkojame Chicagos

Lietuvių Draugijos karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: — Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėj. 

/Nuliūdę lieka:
žmona, Dukterys, žentai ir Giminės.

Metinė Mirties Sukaktis

ANTANAS MATUKONIS 
gyvenęs 20 E. 112th Street

Susisukęs, susirietęs, 
Kas “Naujienų” nėra lietęs. 
Kaip žinutę, taip skelbimą 
Mes “Naujienose” talpinam.

PETRAS SMERGELIS
3211 S. Lowe Ave. CAlumet 5-2748

Mirė 1952 m. spalio 5 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Panemunio valsčiaus.

Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Charlotte (pagal tėvus Vasnauskaitė), 

švogeris Charles Vasnauskas, jo žmona Anna; švgeris John Vasnaus- 
kas, jo žmona Louise; švogerka Anna Novak ir jos šeima; pusbro­
liai Jonas ir Petras Shutkai ir jų šeimos, ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamųjų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Trečiadieni, spalio 8 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Smergelio giminės, draugai ir pažįstamieji nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nulūdę lieka: Žmona, Švogeriai, švogerkos, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

URSA Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu. i 
v 9> m s, PaFttoii- 

mam* 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-58H art* 3.5371 
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GĖLININKAS
(PUTrLAMENTAS) 

Linksmumo »r liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

SiOY R. PETRO (Putramentaa?
5519 So. Harlem Avemaa 

Portsmouth 7-9l£®.

NELLIE JASAITIS
4832 Magoun Ave., East Chicago, Ind.

Mirė 1952 m. spalio 4 dieną, 5:30 vai. po pietų, sulaukusi 65 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 20 metų 

B East Čhicago’je.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph ir jo žmona Wen; 3 dukterys: 

Louise Sebo, jos vyras John, Anna Pauley, vyras Frank, Julia 
I Gudzun, vyras Klemens; 6 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pa- 
H žįstamieji.

Kūnas pašarvotas Lesniak Funeral Home, 4918 Magoun Ave., 
B East Chicago, Ind. Trečiadienį, spalio 8 dieną, 9:30 vai. ryto bus 

lydima iš koplyčios į Rev. Michael Campagna parapijos bažnyčią, 
B o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Jono kapinėse, Ham- 
I m end, Indiana.

Visi a. a. Nellie Jasaitis giminės, draugai ir pažįstamieji nuo- 
I širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
| patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai ir Anūkai.

Laid. Direkt. Lesniak, Tel. 1418 East Chicago.
l-m—---- --------------------------------------------------------------------------- ------------------------

PRANCIŠKUS RUMBUTIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA J JĮ
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTf § 

. 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. IL
Telefonas Bishop 7-9719 MBS

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

SSEEKKBSiaBKHBSEB&aSBHHHKMBBVBaHHBBUKBBBaKdaBMBaBeKSSRlBBBnEBKaHBaMiBHBMBKEIBBnMEB

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mirė 1951 m. spalio 7 dieną, sulaukęs 59 metų amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Ukmergės apskr., Kurklių parap., Linksmavietės vienk.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė), duktė 

Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda Kausas, jo vyras 
Vaclovas; pusbrolis Jokūbas šližys ir jo šeima Kanadoje, ir daug 
giminių, draugų ir pažįstamųjų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas ir Giminės.

GARSINKITES NAUJIENOSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th. STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUSr-
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1188-1139 /

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZi”
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITE “NAUJIENOSE”

LOVELIS -S:'
: Dalis

KVBETKININKAS 
Gėi&s Vestuvėms, BaukietMm» 

ir Pagrabams. 
ISIS SO. HALSTED ST. 

Tel. TArflfi 7-73®8 ,

G UŽ A US K U* ' 
BEVEBLY HILLS G2LINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

89®1 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224



MARIJAMPOLĖS GIMNAZIJA IRP. KRIAUČIŪNAS

p. Re- 
“Nau-

Gavus tą 
buvo pra­
mano a. a.

atitrūkęs

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Čia dedame V. Mašalaičio ir Dr. 

V. Tercijono atsiminimų žiupsne­
lį apie Marijampolės gimnazijos 
lietuvių kalbos pamokas XX a. 
pradžioje ir P. Kriaučiūną, žino­
ma, tuo autoriai dar neįrodo, kad 
Dr. P. Joniko teigimas, jog XIX 
a. tas pamokas mokiniai daugiau­
sia lankydavo tam, kad gautų lie­
tuviškąją stipendiją universitete, 
yra neteisingas. —Red.

Bryn Mawr, 14.VIII.1952 
Aukštai Gerbiamas 
p. Redaktoriau,

Prašyčiau Tamstos, 
daktoriau, atspausdinti 
jienose” šį mano laišką.

Praėjusių metų 33 “Naujienų” 
numeriuose atspausdinti p. Dr. 
P. Joniko “Lietuvių kalbos is­
torijos” fragmentai, šių frag­
mentų skyriuje “Lietuvių kal­
ba ir jos gaivinimas XIX am­
žiuje” autorius kalba ir apie 
Marijampolės gimnazijos lietu­
vių mokinius ir lietuvių kalbos 
mokytojus Petrą Arminą, 
Petrą Kriaučiūną ir k. Nors, 
kaip matyti iš paminėto sky­
riaus pavadinimo, autoriaus 
teigimai taikomi XIX amžiui, 
bet kadangi jis apie XX amžių 
nutyli ir kadangi Petras Kriau­
čiūnas dėstė lietuvių kalbą ir 
XX amžiaus pradžioje, tad ten­
ka jo teigimus, tiek kiek jie 
liečia bent patį Kriaučiūną, lai­
kyti galiojančiais ir XX am­
žiaus pradžiai (? — Red.), ka­
da 1906—1914 m. teko ir man 
lankyti Marijampolės gimnazi­
ją. Kalbėdamas apie mokinius, 
autorius teigia, kad “. . . moki­
niai lietuvių kalbos pamokas 
daugiausia lankydavo tam, kad 
brandos atestate turėtų lietuvių 
kalbos pažymį, kuris buvo rei­
kalingas norintiems vėliau uni­
versitete gauti vad. lietuvišką 
stipendiją”. Toks autoriaus tei­
gimas bent tiek, kiek jis liečia 
XX amžiaus pradžią, perdaug 
drąsus ir netikslus. Čia bent 
tiĮumpąi norėčiau pavaizduoti 
apų laikų mokinių nuotaikas 
tautinio susipratimo prasme ir 
lietuvių kalbos dėstymą.

Man teko nelaimė pradėti 
mokytis dar spaudos draudimo 
pietų. Tėvui kur tai pavyko nu­
pirkti elementorių, 
brangenybę, tuojau 
dėtas darbas. Mokė 
motina, retkarčiais
nuo darbo pamokydavo ir tė­
vas. Mokymo metu dažnai tek­
davo žvalgytis pro langus, ar 
nepasirodys kelyje kas nors 
įtartino. Pastebėjus uniformuo­
tą žmogystą, paskubomis būda­
vau aprengiamas ir su elemen­
torium užantyje bėgdavau į 
mišką. Miške tekdavo palaukti, 
kol praeis pavojus ir kol na­
miškiai pašauks. Taigi aš esu 
išėjęs Petro Rimšos skulptūro­
je atvaizduotą Vargo Mokyklą. 
Tokią pat mokyklą buvo išėję 
jei ne visi, tai bent žymi Mari­
jampolės gimnazijos mokinių 
dauguma. Būtų nesuprantama, 
jei tokie mokiniai, įstoję į gim­
naziją, kur legaliai galima bu­
vo toliau mokytis gimtosios 
kalbos, būtų jos mokęsi tik tam, 
kad atestate turėti jos pažymį, 
reikalingą stipendijai gauti.

1906 m. į pirmą klasę įstojo 
virš 20 lietuvių. Apie lietuviš­
kas stipendijas mes tada nieko 
nežinojome, apie jas sužinojo­
me tik būdami paskutinėse kla­
sėse, kada teko spręsti univer­
siteto ir fakulteto pasirinkimo 
klausimus, tačiau lietuvių kal­
bos pamokas lankėme visi lie­
tuviai be išimties. Lietuviu kal­
bos pamokas lankėme ne tam, 
kad gauti atestate jos pažymį, 
bet tam, kad jos pramokti. Pri­
simenu vieną nelemtą anų lai­
kų “žygdarbį”. 1906 m. pabai­
goje prieš pamokas įeina į kla­
sę gimnazijos inspektorius/ir 
pradeda apklausinėti mokinius 
apie jų tautybę. Labai nustebo­
me, kai vienas mūsų Juozas 
Grinkevičius, Liudvinavo pra­
džios mokyklos mokytojo sū­
nus, grynas lietuvis, lankęs lig 
tol lietuvių kalbos ir tikybos

si manėme, kad po šio įvykio 
lietuvių kalbos pamokose jis 
daugiau nebepasirodys. Bet tos 
pat dienos lietuvių kalbos pa­
mokoje, kuri kaip paprastai bū­
davo paskutinė, pasiliko ir nau­
jai išsikepusis “lenkas”. To mū­
sų vaikiškoms širdims buvo 
perdaug. Kaip susitarę puolė­
me visi “lenką” ir, gerokai jį 
apkūlę, išmėtėme iš klasės. 
Apie savo žygdarbį pasipasako­
jome atėjusiam į pamoką mo­
kytojui. Kriaučiūnas mums iš­
aiškino, kokią nepataisomą 
klaidą mes esame padarę ir 
stipriai už tai pabarė. To “len­
ko” lietuvių kalbos pamokose 
daugiau nebematėme, taip pat 
jis nustojo lankęs tikybos pa­
mokas lietuvių kalba. 1927 m. 
teko nugirsti, kad minėtas 
Grinkevičius tarnavo lenkų ka­
riuomenėje ir turėjo pulkinin­
ko laipsnį. Taip mes, mokytojo 
žodžiais tariant, nužudėme vie­
ną lietuvį. Jeigu mes būtume 
siekę ne lietuvių kalbos pra­
mokti, bet tik atestate pažymį 
gauti, manau, mūsų vaikiška 
reakcija tuo atveju būtų buvu­
si kitokia.

Žemesniose klasėse buvo ir 
tokių mokinių, kurie įvairiais 
pagrįstais ir nepagrįstais pre­
tekstais išsisukinėjo nuo pamo­
kų. Buvo ir tokių mokinių, ku­
rie, neatsižvelgdami į gręsian­
čių bausmę, pabėgdavo iš pa­
mokų. Tuo tarpu man nežino­
mas per visą gimnazijos laiką 
nei vienas atsitikimas, kad mo- 

! kinys būtų vengęs lietuvių kal­
bos pamokų, nors už lokį ven­
gimą jam praktiškai negręsė 
jokia bausmė. Lietuvių kalbos 
pamokas visi lietuviai lanky­
davo noriai ir stropiai.

Toliau tam pat skyriuje p. 
Jonikas charakterizuoja lietu­
vių kalybos dėstymą — “Mo­
kytojai (Petras Arminas, Pe­
tras Kriaučiūnas ir k. V. M.) 
paskaitydavo klasėje ką iš Ivin­
skio kalendorių, Baranausko 
“Anykščių šilelio”, Donelaičio 
“Metų”, paaiškindavo kai ku­
riuos nesuprantamus žodžius, 
liepdavo ką versti iš rusų kal­
bos į lietuvių kalbą arba at­
virkščiai, kiti padiktuodavo kai 
kurias gramatikos taisykles, 
liepdavo rašyti lentoje arba 
kartais sąsiuviniuose diktan­
tą...” žodžiu, istorijos autoriaus 
numone, mokytojai pilnai atiti­
ko mokinius. Jie dėstė lietuvių 
kalbą tam, kad gauti algą ir 
įrašyti mokinių atestatuose pa­
žymį. Toks lietuvių kalbos dės­
tymo apibūdinimas bent tiek, 
kiek jis liečia Kriaučiūną netei­
singas. Lietuvių kalbą Kriau­
čiūnas dėstė pagal valdžios pa­
tvarkytą programą, gausiai ją 
papildydamas. Žemesniosiose 
klasėse buvo dėstoma gramati­
ka ir sintaksė, aukštesniosiose 
— literatūra. Gramatikos mo­
kėmės iš Kriaušaičio vadovėlio,, 
sintaksės taisykles mokytojas 
pats padiktuodavo, o literatū­
ros — iš J. Šliupo “Raštai ir 
raštininkai”, su gausiais moky-

REGISTRACIJOS TERMINO 
PABAIGA

Registruotis balsuoti lapkr. 4 
d. rinkimams paskutinis termi­
nas yra šiandien nuo 8 v. ryto 
iki 9 v. v. visose balsavimo apy­
linkėse (precincts).

tojo papildymais ir pataisomis. 
Pats mokytojas parūpindavo 
vieną kitą Kriaušaičio gramati­
kos egzempliorių.

(Bus daugiau)

~ LIKIERIŲ
¥ K 3 KRAUTUVĖ

1.& ir TAP ROOM
4644 So. Paulina St.

PONAI KAREIVAI, savininkai 
NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitu žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

BALZEKAŠ MOTOR SALES, INC 
‘U WILL LIKE US’ 

Chicago 32, Ill.4030 S. Archer Avė. Te!. Virginia 7-1515

...... ,,ŠSS'.....

A.,.,.-------

IB

home improvement 
(hams come true

MERICAN- aitdaifd
PLUMBING FIXTURES

Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can

We invite you to come in now and sea cur largo display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets.

you can modernia 

now on an EAST 

W PAYMENT HAN

LYLE Plumbing & Heating Co
1809 W. 63rd St WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Lietuvių Auditorija šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
3133 So. Halsted St. 

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

grojant BALIO PAKŠTO orkestrui
PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS LIETUVIŠKAI GAMINTI 

VĖŽIŲ KAKLELIAI IR MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
© VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
© SUSIRINKIMAMS.

NAUJAI
IŠDEKORUOTA!

Saving's Accounts Insured
Semi-Annual Dividends

AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
~Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

~ DR.’ STRIKOL" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
’DANTISTAS 

4645 So, Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo S iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DRrBRlfNOX
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-12 ir 4-6.
Butas; 1832 Sol 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

~DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

L. " Kįri LIET.~ DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IB chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 
V<d:?us, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč, ir penkt. 
12:30-6:00 tik susitarus.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
butų WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis » Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 ,W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pjetų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR A. JENaL\S
< PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
/ ir pritaiko akinius.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. MARQUETTE RD.

 LIETUVIAI AKIŲ ^GYDYTO J Al" 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. -YArds 7-1829 ■: ,
Pritaiko Akinius -

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dirbtuvė

Dr. Kazimieras _ K
MICHEL

Optometristas - OrlKoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko\aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera- 

Į cijos. Įdeda netikrą—artificialę airį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEW1CK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDIC AI, ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

i Skaitykite “N-nas”

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SeDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
arppirščių. Jos yra tinkamos van­
oti nuo džiūstančios ir suskilusios 

<>dos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li­

gų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa­

galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
v r a parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
.Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
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Skaitytojo laiškas Naujienų Redakcijai ka be priešingos nuomonės pa­
reiškimo, be gynimo dalyko iš 
priešingosios pusės? “Polemi­
ka”, kuri mums yra žinoma 
vienšališkos “savikritikos” var­
du, mes žinome pas bolševi­
kus. Ten užpultasis nesigina, 
bet nusižeminęs “prisipažįsta”. 
Tokia polemikos forma betgi 
negali būti toleruojama demo­
kratiškoje santvarkoje.

Laikraščių redaktoriai, iški­
lus kurioms nors diskusijoms, 
turėtų leisti pasisakyti ir prie­
šingą nuomonę ginantiesiems, 
visai “nesistorojant”, kad prie­
šingosios nuomonės raštas (jei 
jau kartais toks įdedamas) ne­
patektų be redakcijos prierašo, 
tuojau įkandin paaiškinančio 
patalpintojo rašinio “atžagarei- 
viškumą”. čia tenka pastebėti, 
kad laikraščio skaitytojai nėra 
maži vaikai: jiems patiems tu­
ri būti leista nuspręsti, kuri iš 
besiginčijančiųjų pusių turi 
daugiau tiesos.

Suprantama, jei priešingoji 
pusė negauna progos gintis 
Naujienose, — ji gali “persime­
sti” į “Draugą” ar į kitą kurį 
laikraštį (kas, paprastai, ir 
mėgstama daryti). Bet tasai 
“persimetimas” išsigema į be­
reikalingą pykti ant redakto­
riaus, nedavusio vietos savo 

I laikraštyje tęsti pradėtas disku- 
' sijas. Ir visai pyktis nėra be pa­
grindo. Juk ne visi Naujienų 
skaitytojai skaito kitų srovių 
laikraščius. Tiems, kurie te- 
skaitydami tik Naujienas, ne- 

‘ beturi progos patirti priešingos 
nuomonės argumentų, susidaro 

I įspūdis, kad priešingoji pusė 
tylėjimu prisipažino kalta... 
Kaip ten bebūtu, bet jau pats

f FURNITURE CENTER, Ine. į
3224 So. Halsted Street 5 siginčipnčias puses. Nepasiti-

į , . r . , į ke j imas skaitytojais, bijant,
£ Telefonas. Victory 2-4226 £ kad jie kartais nepritartų tiems,

1 kuriuos p.p. redaktoriai yra pa-

per su virš trylika metų. “Su­
kelti baimės” ar “supirtyti ner­
vus” polemika gali lik lokiam, 
kurs kuom nors paliestuoju 
klausimu jaučiasi kaltas. Bet jei 
kuris, pasiremdamas principu, 
kurį p. Jul. Susmaras labai aiš­
kiai užakcentuoja, pabrėžda- 

kaip ir
kiekvienas 

pastebėti, turi teisę pareikšti savo nuomo-

Susižavėjes p. Jul. Susmaro 
straipsniu “Paraitytų kelnių 
patriotai”, tilpusiu šių metų 
rugsėjo 27 d. Naujienose, ir jo 
labai originalioms mintims tik­
rai pritardamas, neiškenčiu ir 
aš su savo “trigrašiu” neišlin- 
dęs, norėdamas dar vienu kilu
žodžiu paryškinti p. Jul. Sus- mas, kad laikraštyje, 
maro straipsnio mintis. susirinkimų salėje,

Pirmiausia noriu
kad tremtinių tarpe tegali būti nę, pasiginčyti rūpimu klausi- 
labai nedaug tokių, kuriems, 
anot straipsnio autoriaus, 
“kiekvienas poleminio pobū­
džio rašinys, tarsi alkano liūto 
riksmas, sukelia baimės, supur­
to nervus”. Tyli spauda, “kaip , “uždarykite Naujienas, konfis- 
kerpama avis”, daugeliui trem- kliokite, sudeginkite, pakarki- 
linių jau yra gana atsibodusi te!”. Kokia gi gali būti polemi-

m u, —- kreipiasi laikraščio re- 
dakcijon, raštu Išdėstydamas 
savo pažiūras į reikalą, kad la­
sai “priešgina”, p. Jul. Susmaro 
žodžiais tariant, jau ir šaukia: 

JAU ATIDARYTI

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

GET TWICE THE HEAT I
WITH THE NEW

WF"

u

‘JU

lietuviiĮ Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, Inc.

3224 So. Halsted Street
Didžiausias pasirinkimas

1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, 
VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI 

KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS

PREKYBA ATIDARYTA:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak.

Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

28.76 W. Cermak Road . \ Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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sišovę pulti ir tik pulti, yra kaip 
! lik diktatūrinis reiškinys. Juk 
jei p. Jul. Susmaras savo straip­
snyje klausia: “kodėl lietu­
viams partizanams vadovauja 
(kabutėse. Ad.) vokiečių pus­
karininkis, o ne Lietuvos armi­
jos generolas”, tai tikros pole­
mikos plotmėje čia būtų įdomu 
išgirsti nuomonę bent vieno 
Lietuvos armijos generolų, ku­
rie, kaip p. Jul. Susmaras savo 
straipsnio tarpeiliais meta kal­
tinimą, užuot vadovavę parti­
zanams, “kelnes pasiraitę” IBO 
laivais pasiekė laisvos žemės 
krantus. Argi šiam kaltinimui 
užtenka jau vien paties p. Jul. 
Susmaro ironiško atsakymo? 
Aišku, kad ne!

Polemika turi apsiriboti nuo­
saikiu ir kultūringu dalyko na­
grinėjimu, liekant tik prie te­
mos, nesistengiant savo opo­
nentą ar kurį ten pasimaišiusį 
asmenį apnuoginti, kad tuomi 
savuosius argumentus “sustip­
rinus”. Kitais žodžiais tariant, 
turi būti vengiama išlieti savo 
asmenišką pyktį. (O apsaugok, 
dar slapyvardžiu prisidengus!).

Toliau. Polemika gali būti 
vedama kaip apie praeities da­
lykus, taip lygiai ir apie dabar­
ties. Juk, pavyzdžiui, jei iške­
liama, kad N. Lietuvoje buvo 
renkami pinigai “Ginklų Fon­
dui”, o viešos atskaitomybės 
nebuvo duodama, tai lygiai 
taip pat ir dabar gali būti ke­
liamas klausimas apie reikalin­
gumą viešos atskaitomybės pi­
nigų, kurie yra surenkami “Lie­
tuvos Laisvinimo Fondan”. Jei 
dėl “Ginklų Fondo” atsilieptų, 
sakysim, kas, pareikšdamas 
nuomonę, kad anuomet “gink- 
lų-fondininkai” viešos atskaito­
mybės vengė, bijodami, kad 
bolševikai nepatirtų kiek iš- to 
fondo pinigų nuperkama “arū- 
dijų” (kurių, kaip dabar, daug 
kam jau mirus, sužinome, kad 
visai nebuvo pirkta), tai ar čia 
kas bloga. Argi tas jau reikšti! 
“uždaryti laikraštį, konfiskuoti, 
sudeginti, pakarti”?.. Taip pat 
ir tie, kuriems yra patikėtas 
“Lietuvos Laisvinimo Fondas”, 
jei paaiškins, kad jie vengia 
viešai atskaitomybę skelbti, bi­
jodami, kad bolševikai nepatir­
tų, kiek nuperkama A-bombų 
(kurių, kai daugelis “laisvinto­
ji!” bus jau mirę, paaiškės, kad 
visai nebuvo pirkta), tai argi 
čia kas blogo? Kiekvienas tik > 
įsitikins, kad ne viskas yra ga­
lima laiku žinoti...

Tad, dar kartą pritardamas, 
kad polemika yra sveikas daly­
kas, bet, pats būdamas tik ei­
linis spaudos skaitytojas, neda- • 
lyvaująs (ir anksčiau nedalyva- j 
vęs) jokiame “fondo” valdyme 
(tik kartais aukojus ir anksčiau 
aukojęs), — laukiu rimtų dis­
kusijų, kuriose kompetentingi 
oponentai ne asmeniškai rietų- 
si, bet kultūringai paliestąją te­
mą nagrinėtų.

To tik tikėdamasis ir geriau­
sio linkėdamas, lieku

Jūsų
Naujienų Skaitytojas

Ad.

Keltuvininkų 
streikas pasibaigė

Vakar pasibaigė Chicagos kel­
tuvininkų (elevatorių patarnau­
tojų) streikas, kuris buvo gero­
kai apsunkinęs darbą apie pu­
sei milijono vidurmiečio tarnau­
tojų.

Pagal 
vininkai 
vaię nuo 
40 valandų nuo 1954 m. pra­
džios. Atlyginimas pakeliamas 
2%c. per valandą. Sumažinus 
savaitines valandas iki 44, jų 
atlyginimas pakils ikj. $1.70 per 
valandą, o nuo 1954 m. pradžios 
iki $1.95.

naująją sutartį keltu- 
tedirbs 44 val. per sa- 
ateinančio balandžio ir
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Vaikų automobilis 
susidūrė su traukiniu

Trys Chicagos paaugliai, 
— 18 m. amžiaus, buvo užmušti 
prie Hobart, Ind., kai jų automo­
bilį, važiuojant per pervažą, 
pervažiavo traukinys.

Pereitą savaitgalį mirtis at­
siėmė mažiausia 6 asmenis au­
to nelaimėse Chicagos srityje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SKILLED & UNSKILLED MEN

THIS IS FOR YOU ! ! I
O. D.' GRINDER

DRILL PRESS (set-up)
TURRET LATHE (set up and operate) 

BUFFERS
ALSO STOCK ROOM AND SHIPPING ROOM.

Must be experienced. Day and nights shifts. 
Extra bonus for night. Steady work. 

Excellent working conditions. 
LOADS OF EMPLOYEE BENEFITS. 

Paid vacations.

Apply Miss Brown

CUMMINS CHICAGO CORP.
4740 N. Ravenswood Ave.

Ar norite gauti nuolatinį darbą 
su saugia ateitimi?

kYERSON STEEL
(110 metų biznyje)

Šiandien pat gali duoti darbą 
sandėlių pagelbininkams, maši­
nų ir elektros prižiūrėtojams. 
Didelės algos, geros darbo sąly­
gos. švari dirbtuvė. Įvairios 
lengvatos darbininkams. Noriai 
priimami išvietintieji. Turi 
prasti angliškai.

su-

Kreipkitės šiandien ir 
aptarkite savo ateitį.

J. T. RYERSON 
and SON, INC.

2602 West 16th Street

EXPERIENCED

©
©

Year round work.
Some overtime
Union scale

Call or see Al Kerler

VI 7-0070

J. R. MARHOEFER
and SON

3170 SO. ASHLAND AVE.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WAITED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL PLANT HELP

for general duties, including shipping

STEADY WORK. SOME OVERTIME

Apply

216 North Canal
HART SCHAFFNER

& MARX
Turi darbus jauniems vyrams 

ir moterims.
Patyrusių arba išlavinsime 

šių darbų: 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIUS

★ RANKOM SIUVĖJUS
-A- PROSYTOJUS
Aukščiausias gabalinio 

atlyginimas 
Garantuotas darbas nuo 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo

Daug visokių naudų.
Kreipkitės:

728 W. JACKSON BLVD.

darbo

valandų 

sąlygos.

INDŲ PLOVĖJŲ (Dishwashers) 
Labai geras mokestis.

Geras maistas. Trumpos valandos. 
“ONTARIO HOUSE” RESTORANAS 

158 East Ontario Street
Tel. MOhawk 4-2000

Klausti Mrs. Anastazija Puskunigis.

Tirs imigracijos 
galimybes

Prezidento Trumano sudary­
toji komisija rinkti medžiagai 
kovai su tam tikras grupes dis­
kriminuojančiu McCarran — 
Walter imigracijos bilium pra­
deda visuomenės apklausinėji­
mus. Jie vyks ir Chicagoje šią 
savaitę U. S. Court House.

PAKUOTOJŲ
Gerai įsikūrusi kepyklos b-vė 

turi gerus darbus 'moterims 
18—45 metų pakuotojoms

Šis yra švarus, lengvas darbas. 
Apmokamos atostogos, šventadieniai 

$1.03 į valandą pradžioje 
ir pakėlimas priklausys nuo 

jūsų darbo.

Kreipkitės

1041 W. HARRISON ST.

WALK TO WORK
Openings for 3 punch press opera­
tors. Experienced on automatic 

feeds. Plenty of overtime.

Cost of living bonus

Must speak English

REFLECTOR
HARDWARE CORP.

2235 So. Western Ave.

TOP SALARY 
for 

YOUNG MAN
Machine shop work. Good 
to learn. Interesting trade, with 

small job shop.
PLATING ACCESSORY CO. 

4372 Ogden Ave. 
LAwndale 1-6969.

FACTORY HELP

chance

(dirbtuvės darbininkų)
Patyrimas nėra būtinas.
Malonios darbo sąlygos 

Apmokama ligoninės pašalpa

W. A. JOHNS
PAPER CO.

2201 S. Union Ave.
KEPĖJŲ IR MAIŠYTOJŲ

Gerai įsikūrusi kepyklos b-vė 
turi gerus darbus pirmame ar 

antrame šifte.

Unijinė šapa. Apmokamos atosto­
gos ir šventadieniai.

Geriausios darbo sąlygos

Kreipkitės

1041 W. HARRISON ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
Patyrimas nėra būtinas.

Geras atlyginimas — reguliarūs 
algos pakėlimai.

Tiktai dienomis darbas
Apmokamos atostogos ir 

ir šventadieniai.
Ligoninės apdrauda.

Atsineškite savo 
Social Security kortą

f

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE. 

TAUTIEČIAI, nepraleiskite progos. 
Įsigykite 16 apartamentų kampinį 
namą. Puikioje Marquette Parko 
apylinkėje. Metinė nuoma virš $11,- 
000.

J. KUTRA
Real Estate—Insurance 

2405 West 51st St. 
PRosipect 6-7238 

arba REpublic 7-7321

ATDARA VISA DIENĄ 
SEKMADIENĮ

3333 Le Moyne. 6 kamb. mūrinis, 
gasu šildomas namas, kombinuotos 
“storms”. Daug ekstrų. Savininkas.

PARDUODAMAS 5 kamb. mūrinis 
ir medinis katedžius. 3 neapstatyti 
kambariai pastogėje. Dujų šildymas. 
Tuojau galima užimti. Kaina $6,000. 
3203 So. Green St. CA 5-4155.

10 APARTMENTŲ namas ant Gar­
field bulvaro, arti Ashland Avė. 
Galimos metinės pajamos $10,000, 
jei išfornišiuotų. Kaina $49,500.

Šaukit WAlbrook 5-2965 

2 FLATŲ BARGENAS

6-6 kambariai. Arti 16-tos gat. ir 
Keeler. Kaina $9,900. Įmokėti $3,000.

4704 West Cermak Rd.
Bishop 2-2162 

4 KAMBARIŲ KATEDŽIUS

Du kambariai pastogėje. Arti 26th 
ir Millard; gerame stovyje. $9,900. 
Įmokėti reikia $3,500.

Svoboda, 3739 W. 26th St. 
L Awn dale 1-7038

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Labai 
gerame stovyje. 3326 So. Emerald 
Ave. Pašaukite YArds 7-8956 po 4 
vai. po pietų.

2 FLATŲ mūrinis namas ipo 6 kam­
barius. Reikalas verčia greitai par­
duoti. Pilna kaina $14,000. Pelnin­
gas pirkinys ir teisinga kaina.

CHARLES URNICH-URNIKAS
* 2400 West 69th Street 

PRospect 6-6025

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

DETROIT, MICH, pigiai išnuomo­
jamas miegamasis kambarys su pri­
vačia virtuve ir garažu. Automatiš­
kai šildomas vanduo, graži apylinkė 
ir gera transportacija į visas miesto 
dalis. 9834 Chenlot, Detroit, Mich. 
Telefonas: WEbster 4_ 3520. Prie 
Grand River ir West Chicago.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegama­
sis kambarys. Galima naudotis vir­
tuve. 7307 So. Campbell Ave. V"

DVIEMS vyrams išnuomojami 2 
miegamieji kambariai. 3204 So. Li- 
tuanicą Avė. Matyti po 5 vai. va­
karais.

VAKARINĖJE miesto dalyje iš­
nuomojami dirbantiems vyrams 3 
kambariai. Šaukite NEvada 2-2756.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMA 2 lovos ir anglinis 
pečius, galįs apšildyti 5 kambarius.

1905 So. Ruble St.

UŽDARO biznį, krautuvės įrengi­
mai pardavimui. Pašaukite:

YArds 7-0732

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos <

SIUVYKLAI “RŪTA” peikalingas 
nuolatinis siuvėjas.

3255 SO. HALSTED ST.

PIRMOS rūšies mėsinė ir groserio 
krautuvė, kampe. V. PETKUS, 2500 
West 69th Street.

MISCELLANEOUS
'Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyieriai.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.


